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ЯІАІСБДОІШІ шс излѣзва дважь въ 
еедмицжтЯу въ Срѣд я и въ С ж б б о - 
ціж. — Цѣпа прѣдплсітепа за годная 
двата листа седмь бѣлы меджидіета, 
за едипъ-тъ само, кой да е, четмри 
били меджидіи. Л за шесть мѣсеца, 
два-та листа 4 бѣлы меджидіи, а е- 
диитъ 2 '/г  KCUi'no 63 Цар играмъ тукъ 
тъй и па всякядѣ повънъ. — Единъ листъ 
има 0 0  пары.

Писма не освободепы отъ пощенскя пла­
тя и нлрячвапія за вѣстникъ не съдруэ/сены 
съ прѣдплатятя не ся пріемятъ.
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Подписка-ша на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора и 
издателя на М Л К Я Д О Ш іЛ »  II. Р. Сла­
вейкова, при Одупъ-Капіія J\s 6S. А по 
вънъ при отредепытѣ настоятели, кои- 
то и отговорятъ за вѣстникъ-то. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ платя, а за 
частны извѣстія плаща ся по единъ гр 
за редътъ.

На наетоятелитѣ ся устмпва по петь на 
сто отъ цѣнятя на спомощешвованіята кати 
съберятъ отъ три спомощеетвованія нагорѣ.
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Мѣсецътъ когото вече прѣсполових- 
мы и който съ таквызь радостны за насъ 
извѣстія настанжхмы ще бжде единъ отъ 
на й - до сто п а мети ы тѣ . въ лѣто б р о ені ето_іш; 
защото на първото прѣзъ неговътъ кругъ 
станжло достопаметно събытіе, за което 
іо-прѣди говорпхмы, ето сега точно 
слѣдъ хылядж годины π друго не по мал­
ко достославно, не по-малко достозабѣ- 
лѣжително събытіе прославя неговыгѣ 
дни и гы начертава неизгладимо въ па­
яя ты л» на Българскый народъ. За на- 
прѣдь 3-й  Марта 870 и 1 - марта 1870 
ще бжджтъ два знаменити запасъ деніе. 
Въспоминаиіята конто тѣ всякж годинж 
іце идватъ да съжпвятъ въ сьрдцето ни, 
въ умътъ ни що Оліджтъ най-святытѣ отъ 
онѣзи конто сж нѣкога см въодушевява­
ли человѣчеекыгѣ души; при това и гп- 
деждытѣ които всякога тѣзи въепомішаііія 
ще прѣдставатъ прѣдъ очитѣ на въобра- 
женіето ни, сж отъ най-праведныгѣ, отъ 
най-законнытѣ конго человвчеекытѣ сла­
волюбія сж съвземали, защото тѣхпото 
свѣтло б ждуще не е загрозявано съ никаквы 
ужасны, кървавы сцѣпы.

ІІаисгинж не сж тзьрдѣ веселы цвѣтя- 
т;« на въепоминаніятт ни прѣзъ миижлото 
тысящелѣтіе, пито толкозь радостны не- 
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0. — 1 іа въ бждущытѣ столѣтія : върлы нзиа'мы
Э. — ; ц ггѣжкы искуш енія  «ы дѣлятъ отъ ‘3 - й  

ІЙпртя- па 810-тж  годинж и мрачны, сту- 
едншГ ры  отъ ледъ плпшіны лежжтъ връзъ 

)у съ -1 щеждытѣ, конто 1-й арта на 1870 дойде 
^порастопли въ наступающжтж пролѣть. 
Но никой нѣма право да ся отчайва 

за бждущето на единъ народъ, който прѣзъ 
[единъ дълъгъ періодъ на най-тежкы ис­
тязанія за народното сп сжществованіе, 
съ най-слабы гѣ и скуднытѣ срѣдства е 
«ожилъ да го запази и да ся покажи 
днесь живъ прѣдъ очитѣ на свѣгътъ. А ко 
хымерытѣ (неразбранытѣ желанія) п бъл- 
нуваніята сж качество свойственно на 
легкомысліе™, то пакъ отпаданіего и ма­
лодушіе™ прѣдъ каквыто и да сж прѣ- 
чкы и мжчнотіи сж свойства на слабо- 
пьнство и иекаДіТірность, — сж самоубій­
ство въ существованіе™ на единъ пародъ, 
и ный смы чести гы като чрѣзъ поведе­
ніе™ сп можѣхмы да докажемъ че н пър­
вото както и второто сж чужды на на- 
родныйтъ нпшь характеръ.

Никой пѣма право да ся отчайва за 
шіцрѣдъ като си припомня, че за увар- 
дваніето на народното ни сжществованіе, 
както и за нашего днесь съживяваше ный 
виа да благодаримъ на Османскыйтъ екы- 
птръ, на това правителство, на което въ 
спасителнжтж деспицж Провпдѣиіето бѣ

f~ турило еждбжтж на пашійгъ народъ, за 
іа го спази и за впрди отъ ламіжтж на 
^лннизмътъ. Епохата на гірѣобразованіл- 
*въ Османскжтж имперія е епоха на 
ііпіето възрожденіе; а нашето нарасва- 

възмжжаваніе ще стане по мѣржтж 
/іа общото распространеніе на ученіето 
11 образованіе™ въ нашето отечество. ..

Но тукъ ный не ще ся простирамы да 
Расправямы за това за което ся е и мно- 
г° і’оворпло и много още има да ся го- 
ВоРн и ще ся говори.

Прѣдмегъ на настояіцытѣ наши ре- 
0̂вДе о друга една мысль която ны е 

посѣтила при получваніето на толкозь и 
То,«озь допискы за тържествованіята на 
Па}іетныйтъ день въ получваніето на чер- 
ковнытѣ паши правдины, който день съв-
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ІІаДііж съ друго едно не ио-малко радо-

вѣстіята конто отъ разну мѣста полу- 
чавахмы за тържественнытѣ празднуванія, 
и наистинж радовахмы ся и ный духомъ 
и сърадовахмы па нашитъ съотечествен- 
шщы и сънародницы тържествованіята 
имъ, но на праздно чакахмы да чуемъ и 
видимъ още единъ другъ по-благородепъ 
начинъ на тържествованіе и почитаніе на 
таквызь знамениты дни. Да ядемъ, да піемъ, 
да ся веселимъ π да играемъ сж на и- 
стииж израженіе на радость, но тѣ не 
пзразяватъ свѣсното онова и благородно 
съзнаніе на величинжтж на дѣлото, тѣ 
сж само грубы иризнацы на дивж ра­
дость и не достаточны за пристойното 
оцѣнепіе на ііолученно-то благодѣяніе: 
съ таквызь само тържествованія спо- 
менътъ на знаменито™ събытіе остава 
простъ споменъ на піяиствуваніе и нищо 
повече.

Ный получихмы отъ нашійтъ господарь 
едно общо велико благодѣяніе, изараду- 
вахмы ся както ся стояніе; но почетох- 
мы ли памятьтж на туй блгодѣяпіе, отъ 
сво’ьт, стрснж съ едно достойно за него 
дѣло ? Осѣтпхмы ЛИ CH, ПОМЫС.ІИХМЫ ли 
и рѣшпхмы ли да овѣковѣчнмъ памятьтж 
па знаменитыйгъ този день съ единъ ка 
къвъ да е памятникъ на добрж нѣкоіж ра- 
ботж? Истина че таквозь нѣщо до сега още 
не чухмы отъ никждѣ. Чухмы даже че 
въ едно учебно заведеніе ся испили до 
шесто гин ь окы пелинашь, но не чухмы ни 
ш е с т ь  пары  да  е п о ж ер тв у вад ъ  нѣкой въ п а ­
мять на този день ,за общо нѣкое добро, 
за нѣщо което можеше да принесе ос- 
вѣпь ползж още и почесть по-добрж на 
народното ни име и да рекомендува по- 
добрѣ народътъ ни прѣдъ общото мнѣніе. 
Не казвамы че не трѣбаше да ся радо- 
вамы и да ся веселимы при получваніето 
на еднж таквжзь милость, далеко не ; иый 
ся възродувахмы и възвеселпхмы и до­
брѣ сгорихмы, но можаше и още нѣщо 
по-добро да извьршимъ и него не из- 
вьршихмы. И за него ный нскамы да ка­
жемъ, че много по-похвално щѣше да е 
а ко при увеселеніята ный ся оевтяхмы 
да почгемъ тържествованіята си въ това 
обстоятелство, но достоинству, съ благо­
дѣянія къмъ общытѣ заведенія — училища, 
Читалища п сиропитателны домове (ислях- 
ханета). И въ изліяиіето на най-буйнж- 
тж си радость ный не трѣба да забра- 
вямы че като новоначалны въ всичко а 
най-вече въ учебнытѣ си и богоугодны 
заведенія ный срѣщамы голѣмы затруд­
ненія въ достолѣпно-то и пристойно­
то имъ обдьржаніе. Но ако не бы сега 
нека за напрѣдъ промыслимъ за това.

Какво прѣкрасно, какво похвално и и- 
стинпо благородно дѣло щѣше да е, ако 
да можахмы да установимъ така, шото 
всякж годинж прѣзъ знамепателнытѣ вече 
за пасъ тѣзи дни, въ споменъ на вели­
кото благодѣяніе отъ Милостивыйтъ нашь 
Царь и Господарь да ставаше едно все­
общо, волно сиомоіцествованіе отъ воич- 
кый Българскый народъ за устроеніето, 
нареждапіето и поддьржаніето на едно 
народно высше учебно заведеніе въ Ца­
риградъ !

Недѣля Православія до сега само чер- 
ковеиъ праздникъ, съ това важно за пасъ 
събытіе, става вече н праздникъ народенъ. 
А какъ по-добрѣ бы могли да празднува- 
мы народно ный този народенъ праздникъ 
освѣнь съ едно таквозъ произволио спо- 
моществованіе за еднж таквжзь народнж 
ціль? Какъ пэ-пристойно бы могли да 
почтемъ ный честныйтъ споменъ на нашето 
черковно нзбавлеиіе освѣнь съ едно таквозь

летишь за едно таквозь свято заведеніе?
Странно а може бы и досадно да ся 

види на нѣкой този новъ видъ празднованіе 
кое™ имъ прѣдлагамы, като не научены 
до сега да нащьрбаватъ увеселеніята сн 
за таквызь богоугодны и народополезны 
пожертвованія. ІІо не тѣхното благоволе­
ніе а общото добро като дпримъ ный не 
неможемъ да останемъ назадъ отъ длъж- 
ностьтж на званіето си като вѣстникарь 
да гы на свѣстимъ и да имъ ненапомнимъ, 
че възстановяваніето на народнжтж ни 
честь и желаемо благоденствіе и благо- 
състояніе подъ крылото на Н. И. Вели­
чество Султана само съ извънредни и 
всестранны мѣркы може да ся пости-
гие, а това е елнж отъ тѣзи мѣркы.

*
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ІІо понеже бываемытѣ нынѣ тържес­
твованія и б жду щи въепоминанія на това 
праздиуваніе иматъ пзворътъ си въ ра- 
достьтж за черковното ни и духовно въз­
раждаше, нека ни бжде позволено да от­
правимъ нѣколко думы II къмъ черковпы- 
тѣ наши служители и духовны пастыри 
и Отцы if, като имъ честмтпмъ радостно­
то за тііхі» най-вече събытіе, да пмъ на­
помнимъ великытѣ длъжности които за 
напрѣдъ имъ налага толкозь желаемата 
народна черква, изобщо на всичкото духо­
вно съсловіе. Вашего иго, отци святіп, 
както въ другы отношенія тъй и въ това 
е много по-тежко; отъ васъ ся изискува 
не само като Българи да не щадите вол- 
нытѣ сп пожертвованія на олтарьтъ за 
народното образованіе, но и като духо­
вны наставницы да управлявате на това 
отгорѣ съвѣстьтж на съиародпицытѣ си 
христіяпы, когато званіето що носите ви 
дава толкозь прѣимущества и чинътъ ви 
упражнява таквозь вліяніе врьзъ народътъ.

И наистинж какъ по-добрѣ можо да 
нослужн на Бога като служитель неговъ, 
и иа народа като съ житель неговъ, единъ 
свещейникъ Българипъ въ единъ такъвъ 
тържествепъ день, па черковенъ и наро­
денъ праздникъ, освѣнь да напомни на 
стадото си длъжности-тѣ му къмъ самы 
себеси ? Бакъ по-добрѣ може Българішъ- 
тъ духовникъ да посъвѣтува свойтъ ка- 
ющый ся грѣшникъ прѣзъ таквызь святы 
деніе, ако го не настави да принесе бо­
гоугодна нѣкоіж жьртв/Ті на жертвен­
ника на отечеството си и малко едно дая­
ніе зя таквозь едно благоугодно заведе­
ніе ? Какъ оо-добрѣ могжтъ да угодятъ 
Богу, да ползу ватъ и себе си п ближ- 
нійтъ си тѣзи които сж зели иа себе сн 
высоко™ иноческо званіе, дали чрі зъ въз- 
диганіето на высокы и красно-поваплены 
зданія по пустытѣ мѣста, или чрѣзъ спис- 
ваніето и издавапіето на поучителны кии- 
гы и списанія за народътъ?

Но прѣди да поисканы испълиеніето на 
тѣзи длъжности отъ Българитѣ свсщен- 
ницы, духовници и калугеры, трѣба да 
ся обьриимъ къмъ тѣхнытѣ отъ сега е - 
дно кръвиы пастыреначалницы и учители.

Прѣди да поискамы отъ по-мзлкытѣ 
тѣзи служители на Черквжтж таквызь е - 
дны жьртвы които за пѣной отъ тѣхъ 
могжтъ да сж твьрдѣ тежкы трѣба да ио- 
нскамы отъ по-голѣмытѣ пмъ, жьртвы но 
голѣмы, но споредъ възможностыж имъ 
много по-малны : защото като не ще от- 
кжепжтъ кжшейтъ отъ устата сп да го 
даджтъ за народътъ, нашитѣ отъ сега 
владыци и свеіценноначалшіцы нищо отъ си- 
лжтж си, нито отъ славжтж си нѣма да за­
губятъ, ако бы въ таквызь случаи за народ­
ното добро жертвовали п златытѣ сн одеж­
ды, короны п патерицы. Колко богоугодны

бы задали, сало ако бы искали тѣзи конто 
не съ свѣтлытѣ сн одежды сж свѣтли- 
нжтж на свѣтътъ

Когато Господь нашь Іисусъ Христосъ 
поучаваше человѣцытѣ да продаджтъ ки- 
квото иматъ и да го послѣдовать, разу- 
лѣва ся че той не исключаваше отъ то­
ва задължеше тѣзи които съ таквызь 
салта паты служатъ днесь въ нмето на 
великжгж по сиромашескж неговж рели— 
гыіж: А на какво друго ііо-богоугодно 
дѣло можехж да употрѣбятъ тѣ с войтѣ 
украшенія освѣнь за украшеніе на ду- 
шитѣ на своето словесно стадо? и какъ 
по-явственно можахж да освпдѣтелствуватъ 
чо сж истинны и искренны наслѣдницы 
и намѣстницы иасмиреннытѣ онѣзи риба­
ри служители и учители ?

Пека не ни казуватъ че съ едиы та­
квызь отъ тѣхнж странж ножьртвованія, 
ще се лишатъ отъ силжтж и достолѣпіс- 
то си като Пастыреначалницы, а споредъ 
тѣхъ и Черквата Христова отъ блеска- 
виижтж и свѣтлостьтж си. Не ; ный вѣр- 
вамы и казуваиы, че онзи день въ който 
ся чуе по свѣтътъ че Българското свя­
щенство е отвьрлило Фенерскжтж онжзіі 
пышность и е посветило и имуществото 
сн и себо си въ служеніо на истинны- 
тѣ интересы на народътъ си, Българска­
та Черквж ще да свѣтло като иай-гвѣ- 
тлп Звѣзда отъ колкото сж ся на свѣ­
тътъ явявали, а примѣрътъ въ малко врѣ- 
ио ще достави uaft-богатытѣ и нзобыл- 
11 ы срѣдства, безъ които никога нищо 
не с възможно.

---------------------------- - п г д а . --------------------------------

Соціализліътъ н Кошіунизмътъ
(Нродглжсиіс отъ брой 32-ий)

Пьрвый опытъ за соціялпо преобра­
зованіе направилъ въ Францж нѣкой си 
БабеФЪ (1796.) 'Гой искалъ да ся раз­
дѣлятъ имотытѣ изиово и былъ готовъ да 
достигне това съ силж: но Франц. Пра­
вителство осѣтило неговото намѣреніе п 
нему допустило да прнетжіш до работж.

ІІодиръ него за соціалны преобразова­
нія заговорилъ нѣкой си Сенъ-Симонъ, 
отъ богатъ и горснъ родъ. ИеговытѣЗмы- 
елп за съединено дѣйствованіе на всичкы- 
тѣ классове намѣрили много послѣдовате­
ли. Въстърженныйтъ Базаръ проповѣдалъ, 
че трѣба да ся прѣкжене онази случай­
ность, която управлява сегашныйтъ жре­
бій на человѣцытѣ, да ся уничтожи на­
слѣдство™ по кръвь и да ся дава всяко­
му споредъ способноститѣ му, каквото 
съетояніего на хората да не завыси отъ 
случайгъ, но отъ заслугытѣ имъ.

Сснъ-Сішоаовото ученіе говори, че чо- 
ловѣцытѣ трѣба да ся занпнаватъ съ разли­
чны занятія, споредъ наклонноститѣ сн, 
и всякому да ся дава заплата снородъ 
службжтж му и. трудътъ иу. Имотътъ ще 
б*до на дѣлото общество, което ще ся 
управлява отъ лица избраны [отъ самото 
общество и достойны отъ всякж сгранж. 
Тойзн съвѣтъ ще опрѣдѣля службжтж и 
заплотжтж иа всякого.

Тѣзи распалены проповѣди породили въ 
Париж'ъ Сеиъ-Симонов.ѵ.тж общинж, на 
коіжто имотътъ былъ общъ и коіжто има­
ла иного работничеекы засѣданія за об­
дьржаніе па своитѣ членове. Тая община 
искала да докаже па свѣтътъ, какъ трѣ­
ба да живѣіжтъ людіетѣ. HoJ лошавытѣ 
членове докарали работжтж тъй, щото отъ 
добрытѣ начала излѣзліг|лошы сѣтпины. 
Тѣзи членове въвели въ общішжтж общѳ- 
женство и чрѣзъ ™ва докарали работжтж 
до развалж. Добросъвѣстнитѣ^члеііово ся 
оттеглили π общината скоро паднжлз.



заловили изново да проповѣдать чрѣзъ 
журналы и съчиненія за равно нолзовапіе 
отъ имотытѣ. Тѣхното ученіе ся показ­
вало въ различны Формы. Едни искали да 
ся уничтожи частната собственность, Фа- 
миліяга и женитбата, да ся отхвьрли но­
вата (развратната) цивилизація, да ся съ- 
единятъ трудътъ, имуществото и насла­
жденіе™ и да ся дѣлятъ по равно меж­
ду всичкытѣ. Тая партія допуіцала наси­
лія за ос.ъществеиіе на своитѣ планове.

Таквызь крайности накарали мнозина 
отъ коммунпстытѣ да съставятъ умѣрен­
на  партііж. Тая послѣднята проповѣдала 
политическо равенство и равнонолзоваиіе 
отъ произведенията па общій трудъ ; но 
женидблтж и фэмилііжтл оставали непо- 
кжтиаты. Срѣдсгва за достпгваніе на прѣ- 
образованіего ся .трѣдлагали мирны- -про­
повѣдь и доброволно съглашеніе.

Ирѣобразованіето трѣба да ся запо- 
чепе отъ управленіето. ІІай-напрѣдъ да 
ся въведе демократическо управленіе и 
да ся измѣни правото на господарство, 
сир. тѣзп правдины, които има властьта 
въ обществото и които с а  твьрдѣ широ- 
кы въ днешното врѣме. Подирь това да 
ся положатъ старанія за изравнеиіе-то 
на имуществата и на образованіе™, ка­
то ся дн гна тъ  иаслѣдственнытѣ нравдины 
и като ся въведе обща въспитателна си­
стема.

Така ще ся достигне до христіанско- 
то братско равенство.

ГіослѢд и а т а  ФормА на този коммуни­
змъ прѣдставлава остроумный Прудонъ. 
Този дълбокъ умъ отвьрля собственность- 
тж, като кражбж. Споредъ него; собствеи- 
пицытѣ сж добыли свойтъ имотъ съ зло- 
упогрѣбленія и съ силж. Земята е обща, 
а не на тогози н оногози. Но като от­
вьрля собственпостьтж, Прудонъ недопу- 
ща и съедииеніе на имотътъ; защото то- 
газь недостойиытѣ ще подядатъ достой- 
пытѣ. Най-добрата и справедливата Форма 
на комунизма е, казва ІІрудбпъ, тая; на 
слѣдственна собственность да нѣма, а да 
има само лична собственность. Общество­
то ще дава всякому та кв ази  собствен­
ность, колъкътъ е трудътъ му, каквыто 
сж снособностптѣ му. Додѣто е живъ, 
собственннкътъ ще бжде нълновластенъ го­
сподарь на гжзи собственность и ще ся 
ползува отъ неіж по вольжтж си; но щомъ 
замине отъ тойзи свѣтъ, собственность-™ 
ся повраща на обіцинжтж и ся прѣдава на 
другыго.

По този начинъ иезаслуженытѣ стра­
данія на бѣднытѣ и незаслуженото бла­
годенствіе на богатытѣ ся прѣкъсватъ съ- 
всѣмъ. Всякой наченва да живѣе тъй. 
Всякой получава лесшшж да достигне 
такъвъ животъ, за какъвъ то е достоинъ 
На всякого пжтьтъ е отворенъ; всякой мо­
же да си казва снособностптѣ безъ най- 
малко стѣсненіе.

За основатель на сжщійгъ соціализмъ 
може ся зе Шарль Фурііе, Който умрѣлъ 
на 1837. Неговото ученіе възбудило все^ 
общо вниманіе. Споредъ мнѣніе™ на Фур- 
ве, человѣческото благополучіе на земіж- 
тж може да ся достигне, когато ся гопи 
отъ всичкытѣ съ съединены силы и съ­
гласно. До когато человѣцытѣ гонятъ то­
ва благополучіе отдѣлно, всякой но свое 
Щ, человѣчеството не ще ся видн благо­
получно. При нѣколко благополучны всяко­
га ще( има и множество злополучны. (Слѣди)

ΚΡΙΣίΣ ΓΡΑΙΚΙΚΩΝ ΕΦΗΜΕΡίΛΩΝ ΠΕΡΙ ΤΗΣ 
ΛΥΣΕΩΣ ΤΟΥ ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΟΥ ΖΙΙ'ΠΙΜΛΤΟΣ.

(Συνέχεια άπύ προηγ. άριθ.)

Αλλα καί εσχάτως, 'όταν τα Βουλγαρικά μέλη 
τή; Μικτής Επιτροπή; τή; προσοιορισΟείση; ύπο 
τή; Σεβαστή; Ιίυβερνήσεω; ΐνα έςεύρη τρόπον τινάπρος 
έπίλυπν τοϋ Βουλγαρικού Ζ η τή μ α τ) ;, ώΰή):η- 
σαν τήν μετά της Βουλγαρική; ’Ε κκληηας συ- 
νενωσιν τινών επαρχιών τής Μ ακε^υνιας ώ; Βουλ­
γαρικών και άπό πολλοϋ ήδη άποκεχωρισμένω ' 
απο τών αντικανονικών αυτών ’Αρχιερέων, τό 
Πατρίαρχεϊον μ.=τά παραδειγματικού θάρρους ά -  
πηντηαεν, δ сι αί υπό τών Βουλγάρων ζητούμε - 
ναι έπαρχιαι στεργουτί καί αποδέχοντα ι τήν εξ* 
αρτητιν αυτών απ’ αύτοΰ, καί δια τούτο εύρ ί- 
σκονται έν αρμονία μετ αΰτού. Καί την φοράν 
λοιπον ταυτην το Πατριαρχείου ώς μόνην α ι­
τίαν τής δικαιοδοσίας αΰτού έτ ί τών επ α ρ χ ι­
ών τής Μακεδονίας προέτεΐνε την θέληοιν καί 
συγκατάθεση» τών χριστιανών εις τά καθεστώτα. 
Οί Βούλγαροι τότε ήσκέσθησαν νά παοατ-Λονίσω-

νικών επαρχιών , καθόσον έ ;α π α τα * ο  υπο 
τών ’Αρχιερέων τών ευρισκομένων έν αύταΐς,
οϊτινε; είχον συμφέρον νά διαβιβάζωσιν αΰτώ 
ψευδείς πληροφορίας περί τή ; θελήσεως τών ΰπ 
αύτού; κειμένων χριστιανών. Αλλα το Πατριαρ

’Από μιας ήδη έκατονταετηρίδος τό Η ατρ ι- 
αρχεΐον την επί τής Μακεδονίας εξουσίαν αύτοΰ 
στηρίζει έπί τής θελήσεως των εις τά  έκεΐσε 
κατοικοϋντων ορθοδόξων χριστιανών, τό όποιον 
δίς ά /ο ι τούδε διεδήλωσεν έπισήμως, οτε δέ ή

νεϊον έπέμεΐνεν, οι δέ Βούλγαροι άφήκαν καΐ αύ Α’υτοκρατορική Κ υβέρ νησ ή  νομιμοποιεί καί « α -
θις τόν χρόνον νά έξελέγξη αυτό πλανώμενον 
έν διαστήματί λοιπόν μια; εκατονταετηριδος τό 
Πατρίαρχεϊον δίς, πρώτον μέν τω -767, έπει­
τα ό'έ τώ 18 >9 τάς έπί τών Μακεδο ικών ε­
παρχιών αντικανονικά; αξιώσεις αΰτού έστηρΆεν 
έτι рлоνης τή; θελήσεως τών κατοικοϋντων εν 
αύταΐς ό.θοδοξων χριστιανών. Εντεύθεν λοιπόν 
καί ή Σεβαστή Κυβέρντσ.; πεποιθοΐα, βτι ή δία- 
δήλωσίς, την οποίαν δί; πανδήμως καί έπιση- 
μως τό Πατρίαρχεϊον άπεφήνα-ο, ήτο αληθέ­
στατη, καί ότι ή εξουσία αύτοΰ έχει τοσον βα* 
θείας τά; ρίζας εις τάς καρδίας τών Μακεδό“ 
νων ό-θοδοξων χριστιανών, ώστε εύδοκίμως να 
άντιπαλαίση πρό; τάς Βουλγαρικά; άζιωσ.ιί, 
προς μειζονα εΰχαρίστησιν καί προστασίαν του 
Πατριαρχείου άνεγ*ώρισε τουτ’ αυτό, την θε- 
λησιν τών χριστιανών, ως μόνον ασφαλές καί

νρ,ι,σθώ-^ίπταιστον τεκμήρ ον, καθ' 0 πρεπει νά 
σιν αί τύχαι τών επαρχιών τούτων. Εντεύθεν 
δέ έθεσε τόν όρον εκείνον, καθ ον τά  δ >ο τρ ίτα  
τού πληθυσμού τών ύ,-θοδόξων χριστιανών άπο- 
φαίνόμενα αύθορμήτως δρίζουσιν ή την δ ία τ η -  
ρτ,σιν τής καθεστώσης τάξ·:ω; καί τής έπ αυ­
τούς δικαιοδοσίας του Πατριαρχείου, ή τήν προς- 
άρτησιν τή; έπκρχίας των εις τήν Βουλγαρικήν 
Εκκλησίαν* и М ’ όμως αυτός δη ούτος ό όρος 
ό πηγάσας κυρίως άπό τών παραστάσεων του 
Ιΐατριοίρχείου απαρέσκει είς αυτό, τό Πατριαρ­
χείου παλι-ω διΐ}  απορρίπτει τήν θ;λησιν τών 
χριστιανών ώ; γ  ώρισμα τών διαθέσεο^ν αυτών, 
χαί κατα τήν Βυζαντίδα /, πρέπει να τροποποι- 
ήση αυτόν ή Α. Τ. ό περινούστατος Μ· Βεζυ- 
ρης, ή άλλως τό Βουλγαρικόν Ζήτημα περιέρ­
χετα ι είς τήν αυτήν θέσιν, είς ήν εΰρισκετο ά λ ­
λοτε. ’Εάν ή Βυζαντίς έν τοιαυτ·/) περιπτωσει 
εκφέρει τήν περί τού όρου τούτου γνώμην καί 
κρίσιν τού Πατριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως 
καί όχι οίκείαν, συνάγεται, ότι τό Π ατριαρχεί­
ου και οί ΰπ’ αΰτού εις τάς Μακεδονικά; επαρ­
χίας άποστελλόμενοι άρχ ερεϊς τοσοΰτον έκακω— 
σαν τούς έ/.είσε χριστιανούς, τοσουτον παρημε- 
λησαν τήν διδασκαλίαν τού λαού, ώστε οπότε 
έφθασεν ή στιγμ.ή του νά έξενέγκωοι·' αυτοί οί 
ποίμαινόμενοι πανδήμως καί αυθόρμητος την 
γνώμην αυτών περί τή ; ποιμαντορίας τών Γραι­
κών ποιμένων, τό Πατριαρχείου στρέφει τά  νώ­
τα καί προτείνει προφάσεις έν άμαρτίαις' θά ε ι -  
πη  λοιπόν, ό ι τό Πατριαρχείου διαβεβαιώσαν 
δίς ήδη τήν Κυβέρνησιν, ό τι οί χριστιανοί τών 
Μακεδονικών επαρχιών δεν θελουσι νά -άποσπα— 
σθώσιν α π ’ αύτοϋ, έψεύδετο, καί ψευδόυΒ·θν ή -  
πάτα  καί έφενάκιζε την Σεβαστήν Κυβέρνησιν. 
’Αλλά δ έ ' αγνοεί τό Πατριαρχείου, oTt πάσα αρ­
χή στηριζομένη έπί τού ψεύδους π ίπ τε ι, καί 
θά πεστ,; Μολονότι δέ πεποίθαμεν, ότι τά  υψη­
λά Αύτοκρατορικά φιρμάνια δεν ομοιάζουν τα , 
παπικά; καί πατριαρχικά ; βούλας, α’ίτινες κα­
τά  τό άλλοπ-όσαλον τών διαθέσεων τώ ν έκδο­
των αύτών νύν μέν εϊσίν έγκυροι, άλλοτε δε π ά ­
λιν άκυροι καί ασήμαντοι, έστω, παραδεχόμεθ* 
πρός στιγμήν, χοριν τού Πατριαρχείου, ότι η Α. 
Υ. ό Μ· Βεζύρη; παραδέχεται τήν πρότασιν τα υ ­
την κ χ ί άλλοιών τήν Οελησιν τοϋ Μεγαλ.ειοτατου 
ημών Σουλτάνου τήν όρι θεΐσαν ούιω  σαφώς έν 
τώ  ‘Ύψηλφ Αύτοΰ Φιρμανίω τοοποποιοϊ τόν ά~ 
παρέσκοντα είς τό Πατριαρχείου όρον, άλλά τό ­
τε δύναται νά μ ά ; διαοεβα.ώση ή Βυζαντίς ότι 
τό αλλοπρόσαλον καί ίδιόγνωμ.ον Π /τριαρχεΐον, 
τό μεταβαλλον γνώμην κατά τούς έκασταχόθεΤν 
φυσσώντας ανέμους θά άποδεχθη  τήν γενησομε- 
νην τροποπο η^ιν ; μήπως τά χα  δεν θά ήδύνα­
τό νά άνακρούσηται καί πάλιν πρύμναν, νά 
στρέψγι τό πηδάλιου τής νηό; τού Χ ριστού, καί 
νά απόρριψη καί τα ύ ιη ν , θπως απορρίπτει καί 
τόν έν λογω  όρον τόν έπικυρούντα αύτάς δη 
ταύτας τάς αξιώσει; τού Πατριαρχείου ;

‘Υπάρχουσι μεμψίμοιρα τίνα καί δύστροπα

π α ιδ ί* , τά όποια ποτέ δέν δύνανται νά εΰχα- 
ρίστήσωσιν οί γονείς των μεθ’ όλας αυτών τάς 
προσπάθειας, τά ήποΐα πάντοτε κλαυθμηρίζωσι 
χωρίς νά γνωρίζωσι καί αύτά δ ια τ ί, τά δώρα 
τά  όποια πρό μικρού άπέρριπτον, μ ετ’ ολίγον 
κρυφίως καί κατηφή λαμβανουσι χωρίς όμως νά 
παύσωσι κλαυθμηρίζοντα. Τό Πατριαρχείου ο­
μοιάζει τά  τοιοςύτα π α .δ ία , δ ιό τ ι μεθ’ όλας τάς 
προσπάθειας, δσας κατεοαλεν ή Σεβαστή Κ υ - 
βέρνησις άπό τής αρχής του Βουλγαρικού Ζητή 
ματος, όπως ευχαρίστηση αυτό, έμεινεν οΰδέν 
ήττον μεμψιμοιρούν καί δυσηρεστημενον. ‘η Σεβα­
στή Κυβέρνησις προετει.ε κ α τ’ άρχάς νά τεθή 
ώς προς τής λύσεως τοϋ Βουλγαρικού Ζητήμα­
τος ή αρχή τής έθνικότητος τών ορθοδόξων χρ ι­
στιανών· Κ αί οί μέν Βούλγαροι άπεδέξ-αντο τόν 
όρον τούτον, άλλά τό Πατριαρχεϊον διέρργ,ξε τά 
ίμ άτια  αύτοΰ κατακραυγάζον κατά τής αρχής 
ταύτης ώς άντευα γγελ ικ ίς, άυτιχοιστιανικής καί 
αγνώστου είς τήν εκκλησίαν τού Χριστού. Π έ— 
ρυσιν όμως έπαλινώόησεν, ήρπασε τήν άπερο ι- 
μέ ην καί άντιχριστιανίκήν αρχήν τής εθ ικ ό - 
τητος, καί ταυτην ώ ; ασπίδα κρατα άν κατά 
τών Βουλγαρικών αιτήσεων προβαλοϋσα εσωσεν 
άττΛ τηΐι Ρι^οβασ

λιν διά φιρμανίου την διαδήλωσιν ταύτην, τότε 
π τα ίε ι κατά τήν Βυζαντίδα καί διερεθιζει τούς 
Βουλγάρου; καί τούς Γραικούς, ά τε  δη άνυίγου- 
σα τήν θύραν τών φ ιλονικ ιώ ν καί ερίδων μ ε ­
ταξύ τής νεοσύστατου Βουλγαρικής Εκκλησίας 
καί τής Μητρός Μεγάλης τού Χριστού Εκκλη­
σίας, τήν όποιαν τό φίλάδελφον καί ειρηνοποιόν 
πνεύμα τών Γραικών αρχιερέων μόλις κατόρθω· 
σε νά κλείση. Αί το ιαύτα ί άνεμωλιοι κρ'-σιςκαι 
γνώ μ α ι τών Γραικών δημοσιογράφων δεν πρέ­
πει ούδ* έπ ελάχιστου νά πτοώσι τους όρθοδο- 
ξου; χριστιανούς τών Μακεδονικών επαρχιών . 
αλλά πρέπει νά λάί?ωσιν ύπ’ οψιν τήν θέληην 
τού Μ. ημών "Ανακτος τού Σουλτάνου, καθ’ ήν 
δύνανται νά έκφράσωσιν αί>θ<ρμητω; τήν θελη — 
σιν αυτών ο ί*δηποτε καί ά· ή αυτή ώς πρός 
τήν συνένωσιν αύτών μετά τή ; Βουλγαρικής Ε κ ­
κλησίας.

Τήν δέ απειλήν τής «Βυζαντιδος, o n  τό 
Βουλγαρικόν Ζήτημα θά περιέλθη είς τήν αύτήν 
θέοιν, είς ήν άλλοτε εΰρισκετο, οί Βούλγαροι δεν 
φοβούνται- διότι τό Αύτοκρατορικόν Φιρμάνιον 
άναγνωρίζε-. πλέον, Βουλγαρικήν ’Εκκλησίαν α υ­
τοδιοίκητον, επομένως ή πολιτική  αρχή ά π οδεχετα ι 
καί στέογει τήν Βουλγαρικήν ’Εκκλησίαν. Ταύτην 
λοιπόν τήν κατά τά καθεστώτα ΰπάρχουσαν ήδη 
εκκλησίαν αύτών οι Βούλγαροι οί αείποτε έ -  
πιποθήσαντες τήν αγάπην καί τ ή ' ειρήνην θά 
παρακαλέσωσι τό Γ ΐατρ ίϊρχεΐο ' νά αναγνώριση 
καί εκκλησιαστικούς. ’Εάν όμως .α ί είρηνίκαί 
ποοσπάθειαι αύτών άποτύχωοι καί αΰθις, όπως 
τοσάκις ήδη άπέτυχόν έπί βλάβη τών άπορρι 
πτόντω ν τάς α ίτή σ ^ς αύτών θά διοργανίσωσι 
τήν εκκλησίαν αύτών έπ ί τή  βάσει τών ίε 
ρών κανύνων τή , ό·'·οδόξου έκκλησ.α;, θά εο - 
γασθώσι πρός διάδοσιν τή ; χριστιανικής δ ιόα  
σκαλίας καί τών ευαγγελικών αρετών μεταξύ 
τών ομογενών αύιώ ν, οίτινες δ .ά  τήν ρχστωνην 
τώ ν Γραικών αρχιερέων άγνοούσι τάς πρω τας 
άρχάς τού χριστιανισμού, θά ένισχύσωοι τα ; 
ποές τά  γράμμα*α καί τήν άλλην παίδευσιν όρ- 
γώσας φύσεις . ένθαρρύνοντες καί προστχτευοντες 
αύτάς, καί κατά πάντα  θά προοπαθησωσι νά 
φανώσι άξιοι τών Οπό τή ς Αυτοκρατορικής Κ υ- 
βερνήσεως διδόμενων αύτοΐς δικα ίου. Πεποίθα" 
μεν δέ, o n  ή Αύτοκρατορική Κύβέρνησίς ή ου­
δέποτε παρεμποδίσχσα τό ΙΙατριχρ/εϊον τοϋ νά 
άποστείλη 'Αρχιερείς είς τάς Βουλγαρικά; επαρ­
χ ί α ς ,  αΐτινες δέν ά ν ε γ ν ώ ρ ι ζ ο ν  αύτοϋς, όέν θα 
παρακώλυση καί τήν ίεράν Β ο υ λ γ α ρ ι κ ή ν  Σύνοδον 
άπό τοϋ νά έκτελή τά  ύψηλά αυτής καθήκοντα 
φροντβζουσα περί τώ ν πνευματικών αναγκών .ού 
Βουλγαρικού έθνους. Έ ά ν δε τό Πατριαρχείου 
πρός κέντρα λακτίζον επιμένει πολεμούν τήν 
Βουλγαρικήν Ε κκ λησ ίαν , αυτή πεποιθοΐ* έπί 
Κύριον, καί ψάλλουσα ατάραχο; τό ψαλμικόν 
υΓΙλεονάκι; έπολεμησάν με έκ νεότητάς μου , 
πλεΟνάκίς έπολέμησάν με έκ νεότητάς μου,  ̂ καί 
γάο ούκ ήδυνήθηοάν μοι, » θά φροντιζη νά ό- 
δη γή  τό ποίμνιον αυτής είς νοαας σωτήριο 'С, 
άπό τοϋ όποίου μόλις άπηλάθησχν οί  ̂ έν σ χ ή -  
μ α τ ι ποιμένων παρεισδΰσαντε; μεταξύ αύτοϋ 
βαρεΐ; λύκοι έπί βλάβη τή ; χρ ιστιανική ; δ ι­
δασκαλίας καί τοϋ Ά ποστολικού κηρύγματος.
________  -— ;т.гв— —

Μν Г, П ѵРпіллллм

Д о ш іс к ы  н а  ttRIaK ед о п ія .,,
О дрш Г Ь .— Тая годяна бѣ честита и бла­

гополучна за всичьы Българи, а особенно за 
Одринци, ако знаіжтъ капъ да ся ползувать отъ 
обѣщаванытѣ іі плодове. Огъ какъ ви честптж 
радостьтл общж на всинца ни за рѣшеніе™ на 
многошумный іъ въпросъ, считанъ за длъжность 
да ви явж теченіе™ на Българскытѣ работы 
въ града ни отъ вѣколко врѣмя на самь.

Завчера, въ Понедѣлникъ, прнстигиж тука I . 
А. Малеевъ отъ Пловдивъ на товаровъ сь мисія 
да подѣйствува за устроеніе на еднж общинж; ви­
дите, че и нашитѣ Одринци въ чрьковиото от­
ношеніе. прѣдставять сжщжтж картинл, коььто 
нѣкой отъ и древнигѣ Славяне въ политическо 
отношеніе ; съ другы думы, както Сѣвернитѣ 
Славяне неможах* да устроіжть едно обще­
ство безъ да повпкатъ Варягытѣ отъ Сканди- 
навііж, тъй сжщо и тукашнитѣ Бъдгаре немо- 
жахж да ся съвъкупять до сета ; за това дру- 
гытѣ имъ сънародници, като неможаха вече да 
гы глѣдать въ такъво цечялно и разстроено съ- 
стояніе, съжялявать гы и имъ прашатъ достой­
ный за тжіж цѣль мажь. Сега прѣдстоп, Одрин­
ци заедно съ околноститѣ да иокажіжтъ гото­
вность и добрж воліж, и работата е свьршеиа.

Единъ день прѣди горѣрѣченный г-нъ, стж- 
пн въ града ни единъ духовникъ отъ Рилскый 
Монастырь; у святыняму хранимъ надѣжды, че 
ще подѣйствува благотворно за събужданіето 
на Българьпѣ, както вжтрѣ, тъй и вънъ.

Колко за училището ни, не могж да нрѣ- 
мълчіж и да не го похвалж, ако щ а т ь  мя  парѣ 
и пристрастенъ; грьцитѣ прѣдвнждать какво 
добро ще гы слѣте отъ това училище, за туй 
блънувать нѣкакво си смѣсваніе на нашего у -  
чнлище съ тѣхното.

На това можемь наистинж, склони, но ако 
прнстанжтъ на условіята, конто ные быхмы имъ

Паланка 28 Февр. — Има веке три мѣся- 
ци отъ какъ и въ нашійтъ тука градъ, по при­
мѣра на нашитѣ съотечественннци, ся отворц 
Читалиіце, за кое въ единъ отъ броеветѣ ца 
вѣст. к Турцііж„ ся бѣ поменжло; но защоТо 
но едны ненадѣйны случкы (кои прѣмълчавамі) 
бѣ дошло почти до разсыпуваніе, голѣмж на- 
шж жалость, и до съвьршенно уишцоженіе, мц 
ся прѣдпазихмы отъ да ви извѣстимъ, доьл̂  
не видѣхмы наздраво осліществоваиіето му. За 
иричинктѣ на унищоженіето му като рекохмц 
да замъдчимъ за да не бы ста н а д о  раздраих'е- 
ніе меж-дз7· виноватытѣ, неможемъ и да заки­
немъ отъ да похвалимъ родолюбивы-тѣ наши 
бла го говѣй и и священнпци, и нѣкой отъ народа 
кои показах л  уонліята си за да въсподигнлп 
и положатъ на още но-здравы основы това 
свято заведеніе. Днесь то брои выше отъ 40 
души членове, конто ся еъбиратъ всякой праз­
дниченъ день слѣдъ отпустътъ на божествен- 
ПАТА  службА, и прочиталъ разны полезны книж­
ны и пр. а слѣдъ нѣкой день мнозина отъ тѣхъ 
не започнАтъ и прѣданіята си отъ у:роцы. що-  
то съврѣменно то ще бжде и празднично учи­
лище. Освѣнь това то прѣдпріе и дуута една 
доетопохвална цѣль: понеже въ градътъ ни ся 
намиратъ много бѣдни ученици, родите 
коп не слт способны да гы обдьржаватъ и про 
важдатъ ня училище, а ако и да гы проваж 
датъ, по таій причина гы тьргнуватъ рано на 
занаятъ безъ да добыілтъ поне пьрвытѣ си по­
знанія, за това то ще пма грыжІАТА сн за

нуждны-тітѣхъ въ прочемъ, да имъ купува 
книжны, обуща и пр.

Не по-малко отъ таіа и другА вяжна но­
вина, коя ся случи въ градътъ ни, азъ мога 
да ви извѣстілт сь най-голѣмо радостно душе­
вно сочувствіе. Споредъ Уставьтъ за общена­
родно™ просвѣщеніе тѣзи дчи щомъ пристигни 
отъ Скопііл мютесариФСКА заповѣдь за огва- 
ряніе училища въ по-главнытѣ села на каазм- 
ТА ни, нашитѣ аази и no-главны хора тозь 
часъ, по заповѣдь на каймакама ни, ся събра- 
ха и намѣрихА за сгодно, отъ 64 села, кои 
съдьржаватъ окрАЖІето, да ся отворятъ въ слЬ- 
дующытѣ десять : Градсцъ, Лукъ, Трьново, Пе- 
трнлнци. Ранковци, Страцинъ, Опила, Псаче, 
Преколницо (въ Каменичко окружіе), и въ 0- 
соговскый Мънасгырь. И понеже тази заповѣдь 
отъ дошлый Марта ке ся положи въ съвьршен­
но дѣйствіе, распратихА ся веднага въ казан- 
ныгѣ села пз'сумы за извѣстія на селяныгѣ ка­
то имъ ся даде и воля за съгласяваніе учите­
ли и построяваше училища; но съ съгласіе на 
тукашнАГА общи а а пакъ всичко ке правятъ.

Не смы добрѣ извѣетены ако и въ всичкыіі 
Призренскый Виляетъ ся е турнлла въ дѣйст­
віе тдізи заповѣдь, това само знаемъ, че отъ 
какъ е с г а пилъ въ градътъ вы сегашный п
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1Каймакамъ Исмаилъ-Оеіі, съ споето олагстяЗ#»· , ’’

міе и мАдрость нс о прЬстанАЛЪ отъ'"дап7щва 
насъ и каззатА йы като нрави разны прѣобра- 
зованія. Съ неговото стараніе іолкозь непра- 
вилныйтъ нать за къмъ Вранско ся поправи; 
чаршіята ся посла съ калдАрлмы, съчацитѣ ся 
изрѣзахА, и пр.; За селенытѣ десять черкески 
Фамиліи въ село ПетралицА, по причины на 
толкозпто имъ кражбы, убійства, пакости и тѣ­
сно мѣсто, ся дигатъ и отпватъ въ Тиквешь 
да ся прѣселятъ. Училищата ся отварятъ сега 
по селата пакъ съ негово съдѣйствіе. И колко 
още добрины е сторилъ! Да с живъ ннщійтъ 
любезный царь баща, кой ны е обдарилъ съ 
такъвъ единъ мАдръ управитель! Да жпвѣідтъ 
и всичкы министри, чиновницы п управители, 
кои умѣІАтъ така да бдІАТъ ньрху благосъсго-
яиіето на дьржавАТА ! както II. Пр.! Това са йже
едннственны-тѣ молбы иа всичко-то тукашно 
населеніе. '

Л о з е н г р а д ъ  1870 Мартъ — Имайте до* 
бринАТА, да вмѣстите таіл на шіа. краткА ста- 
тійка въ стълповеты на честныйтъ ви листъ Ма­
кедония, като желая да опіішіа събытіята прѣзі 
тѣзп ДНИ, КОИТО СА СЛУЧИХА*.

Като дойде врѣме за стигваніето на вѣ- 
стішцытѣ, съ драгость и ревность гы прочита 
ме за да научиме нѣкой важны новины; отъ 
конто повече дюбопытствоваме за да научимъ, 
кой градъ ся е снабдилъ съ Читалище,· об­
щия а  и съ дѣвическы училища. Ако и да с.ѵг 
ные лишены за сега отъ тыя казаинытѣ добри­
ни, но като с а  снабдяватъ нашитѣ братіе Бъз- 
гаріе съ такыва общы полезны заведенія, кон­
то елужІАтъ за откригіето на ума, то и нын 
ся радвам-.·, та дано и намъ Богъ помогне V 
да си гы добыемъ. Всякой градъ дори іПШП- 
лъкъ отъ нашій, като гы наредътъ и турятъ въ 
дѣйствіе, хвалятъ ся и ся гордѣятъ. Но ньів 
съ какво ли добро да ся похвалимъ прѣдь 
свѣта, като лѣзшіе още ни на умъ! О тежко и 
горко намъ че сме останали доста надирѣ отъ 
хората! и сме за окаяніе иди за подсмывъ пи- 
добрѣ да рѣкл!

Нашій градъ, ако и да не е като отъ Али­
мово то врѣме останадъ, ако и да ся е пораз- 
будилъ что годѣ, но чювството за народност1 

още спи. Но ако да пита человѣкъ, защо т*11 
гблкозь да е останалъ този градъ надирѣ в* 
просвѣщеніето сн? ъащото той е заглъхн^ 5 
отъ трьніеты, та неможе да го освятятъ олъ- 
ничныты зары, и отъ заразителный и задупіч-
те.тный вѣтръ, който духаше така силно,
изсуши ПЪПКЬІтѢ, КОИТО ЩЯХА да ДаДАТЬ ПЛОДЪ· 
Но сега малко по-малко прѣзъ прозрачность^ 
на трьніеты, лучи гы, като освятиха заразен^ 
ты плодове и противенъ вѣтръ на заризевй11 
като духна, неможѣ вече да противостои 33
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нѣся- ішгодаримъ доста на Н. И. В., че чрѣзъ нѣ- 
прц«. г0Ви защиты лучиты на Българск*г* Спѣтлищ

гоорн освіт«хд‘ тьмнинжт*, и семето посѣяно още
ѣ на отъ нашиты просвятигедп, порасна и подкачи 
,щото да дава плодоне. Но да кажемъ вече, че и въ 
замъ) нншін градъ свѣтна. Нѣма Г-не Редакторе съ
> на- друго да ся похвалимъ, само, че училището
е, мы іше за сега на добръ рѣдь; защото напрѣди и- 
Доі.'лѢ інхме учитель но главенъ и взаименъ бѣше, но 
у. За сега ученицыгѣ с*  умножих* около сто та му
охмц цѣнихме п единъ помощникъ. Работата вьрви 
аже- ни напрѣдъ.
зами- Бѣднытѣ Българи, като познах* вече, че 
наша какъ гы владжть грьцкыгѣ попове недоброже- 
рода, дателно, рѣших* вече и Българитѣ въ пюпекъ- 
гнжіъ я.іясж да править Българск* Черкв* и отидо- 

това X* отъ Едрине за да и изладятъ Фермана, ка­
то с* затворих* двѣ грьцкы черквы, н цен­
тралната грьцка черква ще ся затвори сега; 
защото тій с*  три махали, около 500 ‘кллцы, 
като ще ходятъ нече въ народнлт* ен Бъл­
гарска Черква, то гръцката е явно, че ще ся 
затвори.

Но за да ся покара Фермана за нов*-т*
Черкв*, наѣся пакъ кыръ Яню Иепиръ Дпмонъ 
да имъ го извади, но тіа нещех.ѵ., и тъй му каза- 

Г-ие, исгли и насъ искать да задлъжишь, 
что г о послѣ да искашь да ни іж задръжииіь, 

Куленск*т*. Като видѣ, че неще да може 
*гы удари на дулаиъ за да имъ земе десять 
десять хыляды, употрѣби друга лукавщина, 

і мкстото, гдѣ-то купих* не было всрѣдъ 
ірите махалы, и така съ мюзеверликътъ си от- 
двоіі едн*т* махал* та да не искатъ да пра — 
гягь Черква. Господство му, зе пары отъ тѣ- 
зи Българи, отиди въ едно село називаемо Ка- 
дххюй, коего на растояніе отъ касабжтж, око- 
30 три часа. Огива въ казанною, село да гы 
вридумва да исплдятъ свѣщенника си, понеже 
този священникъ, е человѣкъ достоенъ и наро­
денъ Бългярпнъ, на нме попъ Никола отъ Малко 
Тьріюво, желае доброто на Българитѣ и каго 
человѣкъ почтенъ, прѣзира поведеніето на Яви 
Димовътъ сынъ, гой ходи та клевети за да го на­
пуститъ и :гмъ казва: вамъ о потрѣбио да ен 
ямате священникъ, конто тука до жнвотьт* си 
да живѣе, и така имъ зима пей едно меджидіе, 
и ще иди по тыя дни да имъ рдкоположи другъ 
священникъ; а пакъ нзбранныйтъ му е единъ, 
конто е ученъ, отъ адф'а до омега, и отъ па- 
тяріімонъ до пистсво исена, този. конто щс го 
р*кополагьтъ е въспытанъ въ кандилонаФляка. 
І’-нъ Яню, като вьспігганъ человѣкъ въ Цари- 
градскытѣ училища, принадлѣжи ли да прави 
такыва дѣла, за да глоби простите селаче. Hie 
иѣдаме за да ся избившіе отъ грьцкытѣ нзн- 
інпцы попове, тоѵіі този отъ тѣхъ щі стане 
ΐδοίϊιιο изядникъ. Увы! ако всичкытѣ е* като 

ій в\\ Ц>і0 Българіе, и българожелатели скоро й бър- 
ш?*'- І^ьлгаріпь  щѣх* да видятъ добро и на-

Единъ Българинъ.
ЗаШліизвамы на дописника си че го прѣ- 

щва и показва че пише отъ страсть а не 
ои желаніе за общото добро, за туй ако 
н ёругъ пять така сн увлича въ попаданіе 
ч личности пека знае че спіълповепт на 

„Накедонііж“ ще ся затворены за допискя- 
р  му. Ный знаемъ г-на Яни, и момее бы 
fa иматъ право да сн оплакват», но віьетшш- 
*'3 ие е за таквязь цѣль предназначенъ.

Е С у р у -к ю ю .— Попъ Ангедакы, като бѣше 
шѣзьлъ пи селата, за да събира воитііжт* на 
Деспотшіа си Кирилла, слѣдъ като забиколи 

І.'сіічкы села, сто го че дойде и въ наше се- 
прѣзъ Февруарій. На угрето проводилъ кы

или ако не бѣше противо-законно; то 
това не нарича ли ся: норма
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КОРУ-КЮЮ — Слава Богу, че и ный долохмы що 
годѣ въ съзнаніе, като познахмы че едннственното срѣд- 
ство да ся съчте единъ простъ народъ съ образован­
нымъ с ученіето. Три годннкы, сирѣчь, отъ какъ чух- 
мы майчиный си языкъ въ черкийтж си и нѣма да ся 
нарадвааы; а па нрѣдъ попа Стоявъ ни думаше : то ие 
е за васъ, вый трѣба само да правите що ни кажемъ,
а да не иснытвате,............Богъ каз:.а: попитайте; а
грьцкытѣ попови назвать ие испытайте, гледай* прано- 
«лавіе ! ! !

Отъ присьрдце благодаримы па Г-на Георгія Дими­
трова книгопродавца Одрішскаго за до6рив*тж, коійіто 
ни стори, кмто ни испрати за учитель, Г-на Георгія 
Т. Кочена Чирпанца, момъкъ дѣятеленъ; на когото ще 
будемъ признателни до вѣка за неуморимытѣ му тру­
дове. Още въ встлпваніето на Господство му въ село­
то ни, ыакаръ голѣмы смущенія и крамолы да стапяха, 
за дохожданіето му; обаче той съ умното си поведеніе 
наскоро и чудно сполучи, та укроти вьрлитѣ сн непрія­
тели; съ една дума, гой положи основный камъкъ на 
ученіето въ селото ни. Той слѣдъ двѣ годишны нодвизы, 
сполучи та въведе въ черквата ни нл пълно народный 
ни языкъ. Той ни приведе въ съзнаніе за съставеното 
ни Дружество, което отъ день на день расте, и уве­
личала ніідѣждытѣ ни; той казнамъ: слѣдъ многото трудъ, 
който положи за да вдяхны ревность на селянытѣ ни, 
за съгражденіе на училище, сполучи, най-сетнѣ чрѣзъ е- 
дно слово, което каза въ черква на ІІикулденъ, та склони 
всичкы селяне и гы въоружи с ь ревность з а училище; щото 
но праздницытѣ но Тождество меджія принесох* квмъніе- 
тѣ, и за другый матеріалъ ся туриха грижи и увѣрени смьі 
за скорошното му приготовленіе. Зданіето ще ся поч­
не прѣзъ Марта.—КОРИТСКО БРАТСКО ДРУЖЕСТВО. 

Георгы II. Овчаровъ Писарь. Дядо Стоянъ Касіср и др.

М у с т а Ф а - п а ш а .  — По-напрѣдь ви бѣхъ 
явилъ, че въ градъ Ы-пашж Българитѣ удупіе- 
шены отъ силното вліяніе на своитѣ петь не- 
свѣстны чорбаджіп бѣх* прѣдали себесп не­
волно да имъ свьржжтъ краката и ржцѣтѣ че 
да гы доі*гъ и стрыжжтъ до колкото имъ сти­
га ржкж. Но всичкото изеднъжь ся" съборяса; 
заіцото хората познах* и веднага строших* 
оковы гѣ, съ конто бѣх* гы стегнжлн, раск*-> 
сах* в*жята, съ копто бѣх* гы опеглялн, та 
съставих* единъ арзи-маязаръ на Н. ГІрѣвъс— 
ходителство Валінта и съ повѣрены онълиомо- 
іцены лица прѣдаде сн на Н. Пр., конто слѣдъ 
два дни дозволява на нратенытѣ да си дойджтъ; 
защото за тжі* рабоі* шѣло да ся допытва 
до Цариградъ. Пълномощницытѣ си дойдох*, но 
не отчаяни; защото с* увѣрены че Ч. Прави­
телство ще извади агнето изъ уетжтж на умра- 
знаго вълка, който имаше прано да го изяде, 
ако свободно му бѣше ся дало, а то не, ами 
съ лукавщинжтж на 5 -тѣхъ конто извадили па- 
рыг Ь отъ царскжт* съкровищнпц* и прѣдали 
гы на Кирилла, па пос.іЬ гы размѣтватъ въ 
виргііжт*, іе безъ да сн сѣща народътъ съби­
рали до г дѣто мож.ііі Това като неправедно а 
противно на царекытѣ законы, мысля че и па- 
рытѣ трѣбва назадъ да ся вземжгъ.

ріялность, така и нъ нъравствснность; училища слѣдующятя наша статійкя.
везду ся идзигатъ и славятъ съ похвални на- “Онзи день чаушинътъ отъ телеграфътъ срѣ- 
риды; вѣстницы тръчятъ изъ всякой кр*гъ на іпияия ntum-n/n ............-

щтпа нѣ,«шо Д>Ш|| и, „аго іі»ъ „оказаа едао· . , ............ - ч ііиііноои иднопросграннжт* Османск* дьржяв* та обнждатъ писмо, казва имъ: “ за попъ Христа има те­
чи живѣе Бълг. народъ подъ благодатною кры- леграФЪ радостенъ за т-іі««иа с-  -------- «ЛО IJ!> К --------ло на Султана. А пакъ отъ двѣ-три годинъ и 
още за ио-голѣмъ потыкъ на образованіето до­
пусти* ся свобод* отъ высокый царекый му 
прѣстолъ на всіічкы народности да си съста- 
вляватъ общества, мжжкы и женсьы, конго съ 
наименованіе ЧИТАЛИЩА да служатъ, като о- , 
р*діе за по-скорошнето развитіе у  народытѣ | баща
n / m n w n n u - . .  р „ ----  дц.іd ψνμηηι
нодьржав*!*. Българскый народъ и таі* цар- въпросъ спорѣдъ 
ок* милость посрѣщнж съ отворены р*цѣ и съ Само който еппѣб Н Іки л і.А  ----------

графъ радостенъ за всичкыя Българскый на­
родъ. „ — Туй извѣстіе ся распространи като 
свѣткаввцж и десятнн* лица ся отрѣдиха да 
отид*тъ при негово Преподобіе Иконома и да 
ся научіжтъ въ какво сн състои родостьт*.— 
слѣдъ малко тѣзн лица съ тичъ ся врьщжтъ на 
събраніето и нзвѣстпвлті, че нашійтъ царь и 

далъ Ферманъ и рѣшилъ черковныйтъ ни 
нашею исканіе.

_ отваря
мѣста Читалища, конто отъ день на 
умножяватЪ; Мы го-

. г —  г »ци .. υι> ѵнлю конго е вѣренъ поддаютъ на Η. В. 
прѣбликнжло оть радость и благодарность срѣд- Султанъ Абдулъ Азиса може пристойно „„
де къмъ Царя сн начн* да отваоя на много чувствува онуй, коею  ние хранимъ въ сърд-

день ся цата и дѵшитѣ сн. ни ийия плт«».і^  - 
стары и млады па н слаби 

при другытѣ си братія, жители въ М-паші* 
пожелахмы да отворимъ и за себе едно ЧИ- 

нарѣчено 3  В Ъ  3  Д  Λ да 
служи, като потыкъ за общею образованіе въ 
градеца и по селата. Като приврѣменно за два- 
три мѣсяца то ще има за настоящ* цѣль да 
събира волный приносъ на всякого, та съ него 
да приготви вѣстницы, постилки и други на 
кытіе на ЧИТАЛИЩЕТО и на стаіжт* му, въ 
коіжю щемъ ся събираме всякой праздникъ и 
недѣлі*. Каю сн умножатъ членоветѣ на Ч.
ЗВ 'Ѣ ЗД Л т,  а каю видимъ, че капиталътъ на- 
якне тогазь Ч. ЗВЪЗДАТА ще има таі* соб­
ствени* цѣль: Прьво; Да спомага на селскытѣ 
Бълг. училища въ казытѣ М-пашя-і: Чирменъ 
съ разны учебници, и Второ; Да ся обдр 
жява и спомага въ Бебешкото училище единъ 
въепытаннпкъ, като темъ изберемъ съ ждребіе 
изъ между по-успѣшнытѣ, конто слѣдуватъ таі* 
годин* въ училището, та какво свърши да си 
имаме за напрѣдъ единъ добъръ учитель* По- 
мощьта, конто ще сн вноси въ читалището п- 
ска ся отъ всякой ревностенъ и вънкашенъ ро 
долюбецъ и то най-малко до пять ірошя. Но 
тій немогжтъ да им*тъ гласъ въ Читалището, 
а само щжтъ б*д*гъ волно слишягелн.А за о- 
ныя, които щ*тъ бжджтъ избирани за члено­
ве и поддрьжнтели на 3 В Ѣ 3 Д ίΥι Т ιΥ\ трѣбва 
да платятъ по 50 гр. или най-малко единъ бѣлъ

души тѣ си. но пека оставимъ да 
воря дѣло го.

Тутакси ся рѣши да ся празднува тозн 
знаменитъ за царекжт* милость денъ, и вчера 
на 3. Марта толкози народъ ся стече въ чер- 
ков* щото и шпрокыйтъ дворъ черковенъ бѣ­
ше ся напълнил съ хо ра. — Въ черковжтж 
слѣдъ молитствованіето за Царя и нсгояытѣ 
чиновници, каза ся едно слово относително за 
особен*т* милость, която нашійтъ Царь и Ба­
ща излива надъ насъ съ рѣшеніето на черко- 
вныйтъ ни Въпросъ, н, като ся свьршп Бого- 
служеніето,^ народътъ, прѣдводимъ отъ старей- 
шииытѣ, отиде въ конакътъ лично да благодари 
на мѣстною началство,—тука, поради отежг- 
ствіето' на И. Бл. Каймакнміиіа Авди бей, по- 
срѣща народа намѣстника му Сюлиманъ ага,— 
и|като испѣх* ученицитѣ едн* славословя* 
за Царя пѣсень, а народа непрѣстанно като 
викаше: „Да живѣе нашійтъ Царь и Баща
Султанъ Абдулъ Азпсъ!:“ — Съ сжщійтъ рѣдъ 
отиде народа на кашлжтж, Негово Високобла- 
городіе Бинбашіята Хаджи Хасанъ бей тутак­
си нарѣди войскарытѣ за да молитствуватъ съ 
насъ наедно дългоденствіето на милостивыя ни 
Царь, а послѣ запонѣда на банджт* отъ вой- 
скарокжтж музика да заведе народа на Чита­
лището ; скоро подирь туй пристигна на Чи­
талището и Негово Высокоблагородіе сжщійтъ 
съ всичкытѣ си оФііціеры, облѣчени нь пълно­
то сн Форменно облѣкло, и ся пріеха отъ на—

огт ^веннім f eadec*maK8· Тов“ К!ІТ0 ся намери рода съ грамовито „Да живѣе нащійтъ Царь иигъ ВСШЩсІ ни ЗЯ біягпгмтипп пДіпмѵим Р ..................................... м___  » s

съ с гЙ-ря га, за да пывыка пьрвенцыіѣ ни, зада имъ 
иже многого здравіе отъ д е с п о т ія  му; обаче 

ііЬ казах* на кыхаяго: иди да му кажешь да 
М иди защото ный нѣмамы работа при него, 
II за пари да прощава. Karo чу.іъ това Свяш- 
ін му, отговорилъ: когато не щжтъ да ми да- 
джтъ пары, азъ насилетненно не щ* (и да 
цешь нѣма кой да ти даде) само имъ кажи 
Да доджтъ, за да имь каж* че отъ Царя има 
Еаиръ, отъ всяко Българско село по единъ че- 
іовѣкъ да испратяті въ Цариградъ при па- 
іріарха. Това като чух* чорбаджінтѣ отгово­
рих*: Ный това го знаемъ още прѣли да ны 
каже, но му кажи да си иди по-скоро, и да 
каже на Агія си деспота че пито него, пито 
Дсспотина му, пито патріарха имъ иознавамы; 
за това ны ие трѣба да пращамы человѣкъ въ 
Цариградъ. Виждъ Г-не Редакторе, какъ лъ- 
*атъ грьцкыгѣ попове простодушпытѣ селачи.

“ Не прѣди много врѣмо (казва пріягельтъ ми) е- 
ЖЬ_Коевченинъ вдовецъ, като искаше да го вѣнчѣе 
рпъ Днмнтръ, свеіцеішнкътъ имъ, то(і му отрѣкълъ ка- 

казалъ: Азъ не можа да тл вѣнчѣя, заіцото же- 
1 ти нѣма оіціі днайеіі дені какъ е умрѣла. Това като 
Ріашій чорбадбаджія, отпдп на Ноево и расправилъ 
*?ѣ на Попъ Димитрч, че Лозенградскытѣ грыш до 
^тішитѣ не гледатъ; а той и до днайси-то защо нс 
'"‘fiaim ? Отговорилъ попъ Днмнтръ, изъ додѣ ся не 
**ітадь до попь Ангелики, слъ вурамамъ (незнпіа Ко- 

какво ся ѣли та не неможлітъ да ся свѣстятъ?)
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mn■ λ 0ТО и да ся ТРУ4ИЛЪ чорбаджіята ни да го склони, I °"а,е было се напрнздно. Най-сѣтпѣ като хванали да 
10 ярииуждаватъ новече, той писалъ па попъ Ангилаки 
^Сзо, което нпіратилъ съ человѣкътъ, конто ще ся 
®6нч;ша. Като занслъ человѣкъть писмото на попъ Ан- 
гялакы, той му казалъ : дай три бѣли меджадіета, и иди

1111 вѣнчѣе: (ІІарайлен олан измет . ............. )
Я|,го с®, отговорилъ человѣкътъ, на тн двѣ заіцото нѣ- 

<8,|!> повече. Слѣдъ много запинанія на человѣка, сдѣ- 
дѣдо попъ на гіетдссеть и единъ грошь; а чело- 

КЪтъ му далъ днѣтѣ меджидіета, конто ималъ, и за 
РУгытѣ му казаль: пека ііда да займа и другытѣ, за 
а т» гы донеса. Като излѣзълъ прочее человѣкътъ о- 

при Кумяно-олу (грькъ) за да му ся оплачи 
} Попъ Ангилакы му иска много пары, за да даде до- 

0левіе ди го вѣнчѣійтъ. Грькътъ писалъ на попъ Ан- 
а̂кц : алд*йн пардлар* кяр ддр, брак шу адам* гнт- 

. ',ъ Ь0луііа. Като прочита това святыня му, дава му 
“«олително писмо до попѣтъ имъ за да го вѣнчее.

Честигѣте ни, Г-не Редакторе, ако обича­
те и Читалище, коею нарѣчено З в ѣ з д а ,  о- 
творч ся завчера на 1-к Мартъ прѣлъ ирножт— 
ствіе на цѣлъ тукашьій народъ прѣдъ Ч. На­
чалство и прѣдъ тріша главны мехендизи на 
шюсето. Всякой подари по нѣщо си. но да- 
рътъ имъ щемъ явимъ послѣ. Цѣльта на чита­
лището ни З в ѣ з д ж  іцете видите отъ приклю­
ченото, което за голѣм* наш* благодарность, 
ако е възможно смѣсгете и него въ почитае­
мый ни вѣстникъ. И тукъ нашитѣ немирници 
пукнжх* и трясках* да пока правятъ нѣщо 
прѣчкж. Тѣ ся събрали, направили писмо до 
владынжт* си Кирилла, което съ испратеиный 
имъ имъ векылинъ отишли и прѣдали го на\Ію- 
тесариФііна. Н. Высочество по длъжность удря 
телеграфъ на тукашній добрый кайма каминъ за 
да испратв П. учитель въ Едрене, че ималъ 
съперници. Учительтъ повыканъ отъ тукашнею 
началство веднага ся рѣши да отиде, но по 
причпн* на байрямьтъ даде му ся воль»; слѣдъ 
петь дни да иде. Въ това врѣме позна ся, че 
пакъ онѣзи песвѣсници и подлудѣли грьци с* 
изработили това; защото тѣ извѣстны на цѣлъ 
свѣтъ, и то не сега, ами отъ прѣди осьмь го- 
гины. Учительтъ тѣзн дни ще иде и щото по­
слѣдую» яви іцж ви. Още едно ново. Община, 
за да си расправямы работы относителни въ 
духовно отношеніе, сн състаші отъ най-чест- 
нытѣ лица въ градеца ни* Дѣвическо училище 
ся отваря и учитель* тьрешіъ. Г-не Р. Всичко 
това сн направи вжтрѣ въ двѣ седмицы. Най- 
сегнѣ, Г-не Редакторе, като ни честнті* Бъл­
гарско духовенство, подтвьрдено съ Высокъ 
Славенъ Ферманъ, останувамъ за новече непоезѣ.

Π. П. Честити бѣхны въ Пондѣлникъ по 3 часътъ 
ди пріемемъ и телеграмъ отъ Пловдивъ за рѣшеніето 
на Въпроса и доста ии, но и извънредно ся развессліі- 
хиы. Веднага на часътъ быдохмы приготвени около-36 
души спрѣмани добрѣ, отиравихмы ся на конакътъ та 
нрѣдъ М Началство нспѣхмы многолѣтствія іа здравіе- 
то на Султана и слѣдъ това цѣла нощь нграхаш н нѣх· 
мы за дългоденствіето на царя ни н бащч ни.

МУСТАФА-ПАШАЛІЙСКО БЪЛГАРСКО 
ЧИТАЛИЩЕ З В ' К З  Д А -

Въ нан-честнтжтж и олавнжт* епохж, въ 
дни тѣ на Негово Императорско Величество 
Султанъ Абдулъ Лзисъ Ханъ, нашь баща и 
царь (да живѣе!) конто за най-благодарн* и 
поетоянн* грыжі* прѣдпрія да събуди ревность 
и прилѣжяніе за просвѣіценіето и образованіе­
то на людството отъ всякой родъ въ дрьжяв*- 
т*  му; Българскый народъ, конто, така да ся 
каже, изложенъ по духътъ на непріятеля водя- 
ше ся по чуждытѣ внушенія стрѣсн* ся въ за- 
блужденіето си и завчясь свали оковытѣ, кон­
то го еврьзвахж, и булото, което му недопу- 
щише да внди зоржтж, че ся пукнжла и из- 
грѣяла; та начн* самъ за себе да живѣе и да 
сн развива вь кржга на народа си подъ че- 
стптлт* и миролюбивжт* сѣнь* на Н. И. В.

всинца ни за благосклонно рѣшихмы да сн 
начнжтъ спомощесгвовиніята, конто щжтъ ся 
нрѣдаватъ на приврѣмененъ касисринъ и писаръ. 
Въ конець на ш»стытѣ щжтъ прѣдаджтъ смѣт- 
к*т* сн. та на Велик-день, събрани обще вей 
щемъ направимъ приличното тхржествованіе па 
Ч. ЗВ Ѣ З Д /Т т  и тсченіето му за напрѣдъ.

Дойдѣте сега вси ученолюбиви и родолю­
биви стари и млады! Простнѣте своіжтж ще- 
др* р*к* на това свято и Богоугодно дѣло, 
излѣйіе милость за отечестпото си, и ще ви­
дите скоро вевпдимжтж щедра» ржкж на Не­
бесното Провиденіе, че Оръзо ще ви възме­
зди стократно и тукъ и въ Бжджіцій Животъ! 

Ж е л ѣ з н ы  к ъ .  — 9-ый Мартъ 1870.
До Почитаемото Училищно Настоятел­

ство Вь Г о р н я - О р е х о в и ц а
Въ послѣдный 29-ый брой на В. “ Маке­

доніи*» прочетохме статіята съ която вашето 
почитаемо У-щно Настоятелство са отправя до 
Женското Дружство въ град* ный иска да му 
съобщи начина и условіята, по конто са пріе- 
матъ странны дѣвойкы за наука въ нашето дѣн. 
училище. Този ирѣдмѣтт. като .че съвпада въ 
круга на дѣйствіята на Женскою Дружество, 
но на уч. Настоятелство, то иобързва да из­
рази пристойната похвала къмъ вашего у-щно 
Настоятелство за предпріятіето му, което по­
казва, че то истинсіш ея грижи по преднаЗна- 
ченната си своя цѣль за общественото о- 
бразованіе, като прибави и още че дѣлото, 
което сте сн избрали е едно отъ пай добрытѣ 
необходимытѣ и заслужва за углѣдъ и подра­
жаніе отъ други подобны изъ отечеството пы 
общества.

Споредъ желаиіето ви, явимъ вп, че стран­
ны дѣвойкы у  нашето главно дѣв: училище ся 
пріішатъ по слѣдующятѣ условія:

1) Да сл» тѣлесно здравы и на възрастъ 
отъ 1 1  — 1 2  год; 2 ) да знаятъ да прочитать и 
пишетъ свободно и чисто ; да знаіжтъ четнрё- 
тѣ Аритметически дѣйствія а не е злѣ, ако 
иматъ и други нѣкой първоначални познанія 
каквото да можатъ да поетжпятъ поне.въ І-ый 
клавъ; 3) Наука научатъ безплатно; а колкото 
за храна, жилище, огрѣвъ и послу га опредѣле­
но е да ся зима за вѣко момиче по 800 гро­
ша за цѣла година отъ родителитѣ или б.іаго- 
дѣтелитѣ му, които ще иматъ такожде грижа­
та за дрѣхы, книги и други потрѣбны нѣща; 
4) мѣстото за живѣеиіе имъ е отредено една 
особена кжща при учйтедкжтж конто има осо­
бенна грыжа за тѣхното нравственно въенита- 
ніе; 5) Женскою дружество зима подъ свое 
попеченіе н наглежданіе всичкытѣ странны дѣ­
войкы, както и онѣзи, които то само поддържа 
и ся старае за тѣхното добро изученіе и спо­
койно нрѣживѣваніе въ обще; 0) учебната у -  
чилніцна година са начина на 1 -вый сертемврія 
и тогава са пріематъ и новы ученицы, конто 
ведножь пріеты задльжавагъ ся да слѣдватъ 4  
години на рѣдъ додѣ евършатъ науката си пъ 
училището. По добрѣ е ако са испровожднтъ 
единъ два мѣсеца по-напрѣдъ за да ся при- 
готвятъ и настаннтъ.

Ако вашето Почитаемо общество съгласи 
на горнитѣ условія нѣка земе труд* да ся от­
прани съ особенно писмо до УЧИІЙЩІЮГО 
НАСТОЯТЕЛСТВО.

Г м ш н ш т .  Г-не Редакторе на В. Маке-

Баща и неговото войнство-—Да живѣе и Не­
гово Высокоблагородіе Хаджи Хасанъ бей.“ 

Като благоволи негово Высоко благородіе 
наедно съ оФіщіеры-тѣ сн да оѣдші въ сало­
на на Читалището, изрѣче ся, отъ учителя на 
турекыйтъ языкъ, едно късо, но пълно съ бла- 
годаритедны чувства, словце на турски, и по­
слѣ малко забавваніе, Негово Высокоблагоро­
діе и народъ подъ сладкозвучнытѣ евпрни на 
войскарскжт* музикж, разидва ся по кжщяіп си 
всѣкы пъленъ съ радость и признателность къмъ 
нашія царь и Баща.

Неможимъ да пропустнемъ тжзи благопріптн* 
случкж за да не поговоримъ нѣщо и за И. В. 
бинбашіята Хаджи Хасанъ бея.

Колкото за неговжт* заслужность и от­
личіе войнско, доволно с* познати на свѣта,— 
за това ные ще кажемъ само за неговото от­
личіе каю чолѣкъ.— Въ всѣко отношеніе Н. 
Высокоблагородіе знае да придобие сьрдцнта на 
всичкото населеніе, тъй щото вчера, като влезе 
въдвори на читалището, толкозн голѣио нне- 
чагленіе направи, щото рѣдко остана око не- 
насълзено. Народътъ плака радостни сьлзы още 
и когато излѣзе войск*т* за да съдружи мо- 
ЛИТВЫТЫ сн съ нашиты за дългоденствіето на 
Милостивый гъ ни царь и Баща.

Касіеринътъ на общината искаше богато да 
обдари банд*тл» на музиклтж, но уиравите- 
.іьтъ іі рѣче Не, Господине туй ся не прави 
за пары„— и никакъ не склони да пріеме 
парытѣ, —Т* зи похвална ностжпка не е ли явенъ 
бѣлѣгъ, който свидѣіелствова за благородство­
то на тжзн войск* ?

С е р е с ъ .  Истинно е заразенъ отъ Гьрциз- 
мътъ Градъ. Тука ни слово смѣе нѣкой да про­
изнесе за народность. Увы! Породо Българска 
въ градъ Сересъ, напразно сн напъвате вы 
Грькомане отъ чисто Българско піѣме, да по­
кажете себе за Гьрци, коею ни волове тѣ 
правятъ. Локайте сч Братія, тойзи іілть е чик- 
мазъ сокакъ свѣсгете ся, дойдете въ себе си, 
турете деенжт* сн ржкж на сьрцето и ся по­
пытайте : Ни и канвы смы, кои бѣх* татков- 
цятѣ ни и какво млѣко с.ѵы цицали, какви пѣс­
ни ігЬсше майка ни когато ни прѣспивашс въ 
люлкжтл, и съ каквы златни думы ни залъг­
ваше ? Какъ смѣете, Г-да, да погазувате тат­
ковото сн име, и да прѣзирато майчиното си 
млѣко, но ще ли ви бждо то ченгелъ на шіи­
тѣ, да вы сте го погазили и призрѣли ?

Не е, подолеііъ на свѣта нѣкой освѣнъ кон­
то лъже себе сн. Не дѣйге лъга себе сн и не 
дѣйге става спънка на братіята сн селннитѣ 
конто съ голѣмо желаніе, и дълбоко усѣіцаніо 
искатъ да слушать Словото Божіе по черко- 
вытѣ на познать свой майчинъ языкъ. Его, тѣ 
веке захванах* училища да си отваритъ, по­
пове ю по Български да си учлть.

Тука нъ сереското окржжіе веке около 2 0  
села става които почистих* училищата си и 
цьрквытѣ си отъ заразителныйтъ за ткхъ Гре­
чески языкъ. Проде (Врундія) главно село из 
тжзи область отъ 630 кжщи 6 часа на сѣверъ 
исхзьрлн името на Грь. владика и спомену ватъ 
Българскы Арх. Съборъ. Чорбаджіята отъ това 
село Г. х. Дпмо е днесь въ Сересъ и го сж- 
джтъ за нѣкакпы сн маазари противъ влади­
ката. Тука лукавыйтъ Гр. владика съ привер- 
жениицытѣ селяны каю гы лъжятъ да не ся 
нрнсъедііннватъ съ другытѣ си братія Българи



да гы осйдйтъ да платятъ 30 миліона гроша 
които пждивили Българскытѣ прѣдстав. за 12 
годишни по вън. на Бъл. Нѣкоп отъ тѣхъ си­
ромаси ся маятъ щурави и не зняятъ що да 
правятъ, искагъ и желая гъ, съсь съ.ізы псп о— 
вѣдуватъ но ся боягъ да не бы было истина 
което имъ казватъ Г. в.іад. агенти.

Но що е за Менликъ? село Лъвово отъ тй -  
зн область ся разбудило съ другы още 9 села 
и искать тнтковыіітъ си языкъ. Почнали да еъ- 
бнратъ подпискЫ помежду си за да опредѣлятъ 
чорбаджіята Теодора отъ село Лъвово за ве- 
кылъ за да отиде въ Сересъ или Солунъ да 
иска позволеніето на Правителството, и да о- 
бади че желаятъ на царекы животъ да си от­
ворятъ Бъл. училища. Владиката Менличкы из­
вѣстенъ за тйзь работй, отива на кяймакамо 
и гы наклѣветява за бунтовници. Каймакамътъ 
като забнгинъ за длъжность счелъ да повыка 
Теодора и йены га за всичко, проводилъ юзъ- 
бншійгъ съ четыри заптіета да доведйтъ Тео­
дора, но до като тѣ да докаратъ наклѣвеге- 
выйтъ, Владыката приготвилъ както трЬбува, и 
що.мъ докарали клетника, безъ да го испытатъ 
подробно и безъ сентенція хвьрлягъ го въ 
натилкйтй тьмницй, подиръ 2 4 - часа го язва- 
ждатъ отъ тамъ и го прс.вождатъ съсъ заптіе­
та въ Сересъ дѣто е сега. ІІо знбЬлѣжегс че 
пѣшки е докараяъ въ Сѣръ, не го сй остави­
ли ни дрѣха да си земе и още когато го до­
карали иоьвь пйть въ Менликъ Канмакапътъ му 
казалъ, ако бѣхъ узналъ когато събирахте под­
писи самъ щѣхъ да дойда тамъ и на куршумъ 
щѣхъ тя нанижй. Въ Яевроконъ Каймакамътъ 
принуждавалъ Българитѣ да сн опрѣдѣлятъ ппѣд- 
ставитель за Пнтр. Синодъ тйзъ сутрннъ при- 
стигнй отъ тамъ прѣдставитель да ся оплаква 
на МутесернФа.

Тукпшныйтъ МутесерііФЪ Серскы отпуснй 
Теодора огъ Лъвово да сн отиде; но никаквй 
забѣлѣжкй не направилъ както ся назгчавамы 
на Каймакаматъ и владыката за постйпкйтй имъ.

О д р п н ъ  11 Марто 1870.
8 -ый Марта бѣ день, въ който трѣбваше 

да ся отдаде дліжбокй признателность камъ 
Н. И. Величество, Султанъ Абдулъ Азизъ Ханъ 
и отъ тукашното Българско насѣленіе въ тоя 
день, който ся гиждаше да ны сърадва, като 
ся бѣше показалъ въ лъскавото си лѣгно облЬ- 
клп, глядаше простый наблюдатель и отъ че- 
тыретѣ страны на града да сй стичйтъ Бьл- 
гаретѣ съ серіозно лице и любопытенъ духъ 
въ Българскйтй цьркпй на КырешханйТй. Къ 
отгдѣ ли произлизаше тая свята ревность м 
готовность за ранно трьгваніе на цьрквй? 
Защо ли бѣше това извънрядно събраніе смѣ- 
стено като пикотажъ, толкова многочислено 
подъ слона на Божій домъ? читагельтъ неглы 
ще сн отгатне че туй множество ся бѣше на­
брало да испѣе Славословіе за многолѣгствіето 
на Султана, който, минйлйтй иедѣлій, чрѣзъ 
высокый си Ферманъ, бѣ благоизволилъ дагпод- 
твьрдн рѣшеніето на Българекый въпросъ. От- 
какъ ся испѣ славословіето изрѣкохй ся и двѣ 
слова съобразни съ обстоятелствата; тогава ся 
забѣлѣзваше, че въегоргътъ; отъ който бѣхй 
обзети присйтствуійщитѣ, още повече пламнй; 
радостьта имъ ся удвой и въеиоминаніето за 
независим* Българскй цьрквй правяше доста 
пріятно впечатлѣніе въ умоветѣ имъ. Въ Лпту- 
ргіійтй ОФФиціално ся исхвьрдн шито на Кы- 
рилла и ся замѣни съ святѣйшій Българекый 
Синодъ. Съ еднй думй, тоя день при другытѣ 
си добрыни, обѣщаваше на Българытѣ за въ 
бйдйще едно по-добро црьковно Управленіе 
което да гы избави отъ досегашното несносно 
положеніе е, да работи съ чнегонародіій и ис- 
креннй цѣль.

Въ с й щ ы й т ъ  день чягыъ по пять до /5  
лушь отъ по-лпчныгѣ Българы между конто и 
Н. Благородіе Г-нъ Г. Кнра-Михаловъ както 
и Г. Г. X. Михаилъ Казанджи, Хр. Доган-оглу 
Янако Керековъ, Георгій X. Георгіевъ Панта- 
оглу, X. Ганчо, X. Георгій Унджійтъ и пр , 
о т і і д о х й  у правителственный домъ да папра- 
вѣтъ помѣщеніе на И. ІІрѣвъсх. Одрнвскый Ва- 
лія Г. Асимъ пашя, комуто подадохй и единъ 
адресъ; въ тоя адресъ іізражязахй крайнигѣ 
си благодаренія камъ Султана. Н. Прѣвъсх. 
прія гы отлично и гы обсипа съ обыкновенны- 
тѣ си привѣтствія.

На другия день сбрахй ся по-вторителио 
и размыслихй за начина; по който да ся за­
пълни еднй отъ най-сйщественнытѣ нужды, 
като ся устрой въ града едва Еаархіална 0 -  
біцшіа, Има надѣждй за сполука» въ туй свя­
то прѣдпріятіо, защо го всички съ прпсьрдце 
работятъ за тйій цѣль. Писй щй віі каквото 
завьршять.

Гьрчолята не гы побира вече въ к о ж і й ; в и д и  
ся да нрѣдвиждать, че не до 2/ 3 ймп до 8Д 
негли π до 4Д ще възлѣзе числото на Българ­
ското насѣленіе по Одрішскйтй Епархіій.

С о ф і я — “ . . . .  При друго бързамъ да вы 
извѣстій че въ градътъ ны отпразднувахмы въ 
Срѣдй на 4 того рѣшеніето на Българекыйгъ 
въпросъ твьрдѣ тържествекно,. . . .  за което 
като ся надѣнь че ще ви шішйтъ другы и по- 
вѣщо и по-надълго, азъ ся ограничавамъ да ви 
кажй само че въ тойзи случай и нашето ЖЕН­
СКО ДРУЖСТВО не останй на задъ въ тьр- 
жествоваиіето. Въ Дѣвическото училище, на 
кое зданіето с доволно обширно, както прѣзъ 
деньтъ така и вечерьта имаше доста голѣмо 
събраніе само отъ нашійгъ полъ (дописнп- 
кътъ е отъ нѣжный полъ. Р.), и смѣій да вы 
кажй безъ увеличеніе че може да нмахмы по­
вече отъ хыдядй жены . . . Училището бѣше 
свѣтло украсено съ цвѣтя, портреты и другы

и кандила... музика нмахмы, пьрво народна, 
второ отъ градекытѣ сворцы, трете отъ воен- 
нйтй бандй, ксійто часътъ по 5 прѣзъ нощь- 
тй ни доведохй отъ митрополіійтй гдѣго се 
намирахй събрани мжжіетѣ. Трѣба да осповѣ­
дамъ че тозь день и вечерь ще оставятъ пай— 
голѣмы въепоммнанія, не само за нашытѣ гра­
жданки н граждани, но още и за чуждестран- 
цытѣ конто се наМѣрихй на този случай въ 
градътъ ны. Колкото бѣше описана скърбь-та 
но-лицата на хората въ онова врѣме на стри- 
жобрадіею и Фанаріотокото деспотуваніе ко­
гато търпЬхй толкозь злочестін, сега напро­
тивъ толкозь повече ся озаряваше и опнеува- 
ше радостьта» коійто чувсгвувахй; съ еднй 
речь всичкы трѣба да ся считаны за благопо­
лучни, че бѣхмы честиты да видимъ рндо- 
сгныйтъ тонзн день за цѣлый Българекый на­
родъ, £Т. е. освобожденіе™ пи отъ грьцкото 
духовенство . . . . , ,

Р у л іу н с к ы т ѣ  Б ъ л г а р и .
Въ петь годишното мн тадѣсъ прѣседявапіе, 

забѣлѣжилъ сьмь че тукъ Българщината мачно 
ще може да се свѣсти и да дойде на пьрвото 
си съетояніе, въ което сй се намирали когато 
оше пьрво дошли, сир. бащіп b на тѣзн Бълга­
ри. Ннй-няпрѣлЪ да земемъ примѣръ отъ Бъл­
гарското училище въ Враила : Огъ както сее  
отворило има вече 1 0 - 1 2  години; но иди та 
погледни и ще видишь едни дѣчюрлига които 
си джумолятъ повече на Влашкый языкъ, а от- 
къмъ ученіе нѣма пикакъвъ успѣхъ.

Въ ІІоза Александрія е пакъ сйщото 
-  Тукъ пйкъ се объркалъ Българскыйтъ языкъ 

съ Влашкый гъ и не прилича на нищо; да слу­
ша нѣкой и да умрѣ отъ смѣхъ.

Въ І З л а с щ ъ  Българитѣ гы не быпо за ни­
що. Една цѣла година не сѣдехъ лн ? Всичко 
имъ ннврага. Азъ не можѣхъ да тьрпій да гле- 
дамь гаквызь ученицы конто се таврятъ съ 
Българскыйтъ языкъ. ІЦомъ се прѣдаде урокъ 
и се огег.іи учнтельтъ на странй. тѣ (учени­
ци гѣ) завьрлчтъ Българскытѣ книги на странй 
п наченватъ тутакси да бйбрйгъ по-влашкы. 
Тѣ, както роднтелитѣ си съвсѣмъ прѣзиратъ 
Българското Читалище. А пакъ ела да дойде 
нѣкой и да надникне въ училището; тамъ ще 
кукува учнтельтъ и гладенъ да уирѣ, нѣма ни­
кой да го попыга ты куче ли си, чонѣкъли си?—

Както ся научавамъ Българшѣ ся заселили 
въ т»я градъ, дѣто е было пспьрво едно село 
отъ / 0 0 —200 кйщіі сбирщина голаци. Около
5,000 Българи сй были и сега гы има, но за 
какво сй ? Най старитѣ прѣселенци ся тука 
отъ кйрджалійското врѣме изъ Пловдивско, Сви­
товъ, Русчукъ и пай-послѣ (1830) дотъкмили 
Слпвнеііца конто ся най-сгуденытѣ.

В ю р г е в о . —ДЬто ся хваляхй Българитѣ и 
учительтъ сн провикваше чрѣзъ вѣстницитѣ; Бъл­
гарското училище и тука ся скопоса. Учигельгъ 
го иснйдилн и турпли едного да учи Францу- 
екый языкъ съ малко Български н повече влаш­
ки а най—горный гъ класъ сьстоялъ отъ седемъ 
ученицы.

Проповѣдникъ ли да стана тадѣсъ стати­
стикъ лц незная: Ами хлѣбъ? ·

Раздорчтѣ между стари н млади въ Буку- 
р е іц ъ  не прѣегнватъ...... Въ Читалището “ Брат­
ска любовь........ Но нека не доисказвамы всичко„

Колко жалостно всичко това ако е ис­
тинно ! Ный нѣмамы наистина причины кон­
то да ни даватъ су.чнгыііе за истшшостьтъ 
на писаппышѣ, но сьрдце ни нс дава да вѣр- 
вамы и оіеелаемъ да чуемъ че не е толкозь 
мрачно състояніето на народното сознаніе 
и развитіе между отвадь Дунавскытѣ наши 
братія.

Отъ Редаіщіілѵтд».

ото мѣсто ото което никога нс смьі го о- 
чаквамы. Тогазь какво трѣба да правимъ ный (

На всякой листъ на чело стой писано че 
писма нс платеиы не сй пріеты, но има оше 
много таквызь конто не зематъ во вниманіе 
това и слѣдуватъ да ни пращатъ писмата 
си неплапіены вмѣсто да ни помагатъ глу- 
бптъ ни и съеипватъ ни; а има още и та­
квызь които като мыслитъ че туй вѣепши- 
карството с нѣщо н а р о д с к о, та и за свои 
си частны работы хайде на редакцііятя, зерь 
тя е б е з л и к ъ , нека плаща!

Дашитѣ разноекы по-таквызь работы сй 
и такъ насосаны. Разноскытѣ ни за поддьр- 
о/саніе на лнетътъ сй огромны и таквызь 
конто трѣба все въ брой да ставитъ. Иы/7 
особенъ капиталъ нѣмамы, а когато ся още 
и подрѣзвамы, когато съ немареніето за пла­
щате и испращаніе на стойиостьтм на ли- 
стоветѣ ся памѣрвамы въ таквызь утѣсне­
нія които твьрдѣ лесно могутъ да спрклпъ 
теченіето па вѣепшикътъ, тогазь какво на- 
прѣдвапіе, за какво осъвьршеисіпвовапіс мо- 
эісемъ да ся иадѣемъ ? До сега ный подпо­
магани въ вѣстникоиздавапіето отъ запла­
тишь на особенно слу'эісеніе що нмахмы, слѣ­
ду вахмы съседно колко-годѣ улеснеиіе, но се­
га лишены вече отъ туй подкрѣпяніе, посвя­
щены само и само на вѣстникарството при 
умноженіето на разноскытѣ и трудоветѣ и 
намалепіето на спомоществователитѣ пора­
ди подсктваніето на листътъ, като не ся 
улесилвамы и съ врѣмениото испращаніе на 
стойностышъ поне па тѣзн които имамы, 
кажѣте ни какъ да карамы работъ и до 
кядѣ ще т искарамы ? И етиката е че ный 
смьі отчаяны и уішыиавамы ся съ това само 
че ако, както прѣдвюіедамы, паданіе то и 
па наиіій листъ послѣдува■, грѣхътъ не ще 
бъде пашь.

За сега ный като прикапвамы още ве- 
днажь онѣзи отъ настоятелшпѣ конто не 
сй дотъкмили стойиостыпъ на лапѣ полу- 
чавапытѣ листове да пи виесътъ или неіж 
или попе имената па тѣзи конто нс съ си 
платили, извѣстявамы че слѣдъ двѣ недѣли 
отъ днесь ще прѣстанемъ да пращами вѣ- 
спгппкъіпъ си па онѣзи които до тогазь нс бы 
платили и ще пращами толкозь само листо­
ве колкото пары съ пи внесли.

съ единъ тонъ който отива Дору до запл- 
ліе. И за да даде негли по-голѣмж Тяж, 
на несвѣсннтѣ думы, той ся истиря та J CTl 
че неговори отъ себе сн по че говори ^  
отъ странй на Вееленскыйтъ патріархъ 
Св. Синодъ, а ьъ сйщото врѣме като 
съвсѣмъ чуждо съвѣтува отъ своій страну в 
патріархъ да си даде ио-добрѣ оставклта /  
отъ колкото да склони на това рѣшеніе.

При всичкы тѣзн, той споменува чс ппп 
тивъ Х-й членъ имало многобройны протеста
цін отъ Пловдпвт, Тьрново, Сраца, Ловечы

Желателно е щотіі ппсагельгъ на този гііі 
вливъ и даже знплашителенъ членъ да извалцц 
лпце да видимъ поне единь отъ многобройны 
му протесты отъ странй на реченнытѣ гр«,7 
не противъ този прѣдмотъ. Ный можемъ да ’ 
жомъ положително че сноменувакнытѣ отъ 
іо протесты не сйщоствуватъ освѣнь въ въп 
браженіето му, и да приложимъ още че летя 
ны протесты дѣйствіиелно бы ся появили и 
не само отъ споменйтытѣ градовено отънел 
кйдѢ дѣто има Българи, тогазь когато Х-ыйі 
членъ бы ся прѣиначилъ и стаіійлъ споро 
както гі» той желае. 1

— Съ пос лѣдній С(| листъ ный ПОГОВОПИХМЫ нѣшп 
стапялото въ по прѣднііітъ петъкъ събраніе на 
кюю, на което ако и да не присдтствуваЖмыті 
старахны с.я обаче до колкото пи сиЬдЬпіята слуадц 
да прѣдадемъ вѣрно на читателитѣ г.ц а слѣдовигел, 
и на всичкытѣ си сънародници рѣшепіята на това q. 
браніе. Ный бѣхмы казали че ся нріело поелЬдпето ы. 
дложеніе споредъ което да ся сныкагъ по ‘‘назначу 
до 40 души измежду нашитѢ тука сънародници, 
като членове избиратели да изберетъ бддуіцытѣ члев' 
те за сьставеніс на Народенъ Сънѣтъ. Іова наистніі 
така и стана».

Излишно и вънъ

*ощ J
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По причинъ на самотътъ ни въ Редак- 
цііътъ и отрупвапіето ни съ работъ нѣкол- 
ко седмицы станъ окъсчявамы съ послѣдпій- 
тъ си седмиченъ листъ, а мипълата седми­
ца непристигиъхмп и цѣлъ да го издадемъ, 
за което ни е и твьрдѣ скърбно. Ный наи- 
стипъ ще допълнимъ това лишеніе и ще ис-  
пълнимъ всичко споредъ обѣщаніето си, по 
поможемъ да неискажемъ каквы усилія из- 
и'ква отъ пасъ и каквы мъчпоп. іи пи докарва 
това дѣто вилсдамьі певъзможпостьтъ да 
поддьрзісамьі и сътрудиикъ за да бъдемъ и 
ный малко по-свободны и листътъ по-добрѣ 
урежданъ. Това пакъ което пи докарва до { 
отчаяніе чакъ, е равио(‘ушісто на нѣкой отъ 
спомоществователитѣ, които подписани η 
листъ пріематъ а не побьрзватъ да вносятъ 
сгпойностьтъ за листътъ що получаватъ, 
безъ да мыслятъ отъ дѣ земамы и какъ е- 
копомисвамы ный огромиытѣ разноекы кон­
то изискува изданіето на вѣстникъ, а още 
и два пъгпь въ седмицътъ. Ный пытамы па- 
шипгѣ соотечественницы, какво присьрдце мо­
жемъ да имамы па работътъ сн и какъвъ 
успѣхъ и напрѣдъкъ ще види нашето вѣстни- 
карство, когато въ единъ отъ най-голѣмоі- 
пиь и пай-пьрвытѣ ужь градове въ отече­
ството ни, като смьі пращали лапѣ 64 ли­
ста, а сто и тая годинъ почти ся прѣспо-  
лови а на лапекытѣ спомоществованія още и 
половипътъ не съ ни испраше/ш, а още и 
претендиратп *не зпамъ що, за да ни гы не 
плащатъ съвсѣмъ. Дѣ го има това и въ кой 
народъ ?

Дѣ го има това дѣто три мѣсяца да 
получава нѣкой вѣстникъ no-два листа въ 
ІІедѣліътъ, което ще каще шесть мѣсеца 
по-обыкновеннытѣ теченія на нашшпѣ вѣ­
стница, и тогазь като дойде да плаща да ся

Франца.
Говори ся и нѣкой вѣрватъ че въ мннистерс- 

кытѣ съвѣты юнто ставитъ подъ прѣдседлтел- 
ството на Императора въ Тіойлерійскыйгъ дворъ 
Г. Емплъ Оливіе, слѣдуваль да има идеи ако 
не ируссоФилскы а то нѣкакъ благопріяпш за 
германекыйтъ съюзъ. мишістрътъ на прнвосл,- 
діето былъ партизаиіінъ за едно сближеніе съ 
Берлинскыйтъ кабинетъ; отъ своій странй Г. 

Дарю мннистрътъ на външиытѣ дѣла, былъ ру- 
ссофилъ въ всичкйтй силй на думйТй. Фраи-· 
цузекыйтъ Кабинетъ искалъ да унар.ш прін- 
телекы сношенія съсъ вѣнекыйтъ кабинетъ. Отъ 
това е негли лѣто двамата посланницы на сѣ- 
верныйтъ германский съюзъ н на Руссіій за­
нимават ь пьрвыйгъ ^шнъ въ тюйлерійекыйтъ 
дворъ между всичкытѣ си другари отъ дипло­
матическото тѣло.

Италія
— Едно общо негодованіе владѣе въ Ита- 

ліій по причинй на постоянното умноженіе на 
всякакви даноцы. Това много тежи на енро- 
машкытѣ класове. Положеніото на Фіінанцінтѣ, 
причинява всякой день новы мйчнотіи на ми­
нистерството, и не вѣрватъ вече че и Г. Се­
ла ще може да противостои на многобройпытѣ 
спйнкы конго ся показвнтъ отъ тйзь странй. 
Поради нопытѣ налози които министерството 
готви да направи види уя че ще произлѣзатъ 
смущенія въ Венеціій и Ломбардія.

Сьрбія.
— Споредъ едно писмо отъ Бѣлградъ до 

“ Тюркы,, една нота сн пратила отъ сьрбското 
намѣстничество въ Царпградъ въ коійто то 
протестувало противъ направяніето на турекый- 
тъ желѣзенъ пйть прѣзъ Бо» нй. Тази нота 
казва че сьрбското правителство гледа напра- 
вйтй на тозь пйть като едно зиіілашваніе 
противъ княжеството, защото той ималъ за 
цѣлъ да осамоти Сьрбія отъ свропейскйтй 
мрежй и да служи за стратигическй линіій 
противъ неій. Намѣстннчеството забѣлѣжва че 
неможе да стон страдателенъ зритель прѣлъ 
одно таквозь дѣло и че то ще ся види задъл­
жено да земе мѣркы конто да оздравятъ ин­
тервентѣ на Сьрбіій, конто ся нямиратъ твьр­
дѣ много компрометирани отъ направяніето на
ТЙЗЬ ЛИНІІЙ.
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— Едно писмо отъ Атиіій, вмѣстено въ сй- 
боташныйтъ листъ на Левантъ Хсралдъ изра­
зява дълбокйтй радость на тамошнытѣ грьцы 
за рѣшеніето на Българскыйтъ Въпросъ. Тѣ, 
споредъ свѣдЬніята на поменйтый вѣстникъ, 
въобще одобряватъ всичкытѣ членоіе на Цир- 
екыйтъ Фирманъ освѣнь Х-й който заповѣдва 
щото 2  I 3 отъ жителптѣ аіго бы поискали да 
остаіійтъ подъ управлепіето на Българскыйтъ 
Екзархъ ще имъ ся дозволява. Това види ся, 
да е трънътъ който най-много боде на всич­
кытѣ грьцы.

Друга една отъ тука вчера дописка пмѣстена 
пъднешнійтъ листъ на с й ш і й т ъ  вѣстникъ стро­
го напада царекыйтъ Фирманъ и на всичкытѣ 
неговы членове като противны на цьрковныгѣ

отъ интересътъ на Читателнті ί 
съотсчествснннцытѣ ще блде да приДнрямы туга 
но тона дѣто като бывши учители нс с мы имали Вді 
да стаиилъ богаты за да ся почтами, или порадва 
добрлгж часть коідто въ служеніето на народъп си 
избрали да бд.димъ вѣстникари. или по лошійтъ обшй 
конто имамы по нѣкога да казвамы на корытото корим 
или но-каквото и да е чс ный бѣхмы исключены on 
расписътъ на нрпзонаньпѣ избиратели за ио-прѣдиею 
събраніе. стига да кажемъ че на събраніетп, което па- 
н* сега въ петъкъ, ный безъ да блдемъ записнви і 
въ този почтенъ распивъ у о тонхмы ся чрѣзъ частно а 
устно иоканваніе да нрисжтетнувамы вь сьбраніето.

БЬше вече късно когато ный стнгнлхмы, но на това 
не бѣше другъ нѣкой кривъ освѣнъ самы ный, іш 
но добрѣ да кажемъ работата пн че не ны остави да и· 
Димъ по-нвпрѣдъ. Когато стигнлхмы избраніята бйхд п 
попрѣкарали, защото чрѣзъ гласоподаянія на 35 а поіѣ 
37 избирателни и избираемы членове бѣхд ся избрал 
вече седемьтѣ птъ десеть опрѣдѣлены за Народны.! Са· 
вѣтъ членове и оставаше да ся изберлѵгь още трима.

Прѣдсѣдателътъ на Стбраніето Г-нъ Крьетовичь ві 
стори T.Y.3H честь именно за насъ дъ повтори вкратцѣ 
съдьржаніето на встъпителното си слово, за което му 
и крайно благодаримъ. Слѣдъ тона избраніята ся нлч- 
пжха пакъ и слѣдъ свьршваністо имъ по вышигласіе 
избраны членове, освѣнь петьзѣ владыцы които съста- 
вять Снподътъ, оказах* ся слЬдующитѣ ГГ. Г Крьс- 
товнчь Ефенди, X. Пваичо Ненчовичь Ефеиди, Гсорга- 
кн Ефенди, X. Николи Минчевъ Ага, Д-ръ Ст. Чомавокь, 
Д-ръ Хр. Стамболекый, Дѣдо Велю (окъ Рѣсенъ) ДѢ- 
д о  Х р .  Т а н ч и л с щ п , Д .  Г с ш о г л у ,  С г .  К а м б у р о в ъ .

Споредъ петлпчт'лчото Слово на г-на 
прѣдлежеше сега да сп избере намѣстникътъ на бъдътіГт 
Екзархъ,(но трима отъ избранытѣ членове и единъ избир»- 
те.іь като зехъ за причинъ окъса,інаніето прибързахъ да 
оставятъ събраніето, а Нрѣде. прѣдложи да ся възло­
жи избираніето на намѣстникъ на избранытѣ вече чде 
нове за Народный съвѣтъ. Това предложеніе нпіад'ійні 
излѣзло на ерѣдь смути малко останълыгѣ членове 
бнратели, конто и зехъ да ся нълнуватъ, по слѣдствіе 
на което прѣдеедательтъ бѣше лринуденъ да н.>ирав« 
нѣкоп истълкуванія умѣстны наистинъ по конто СЯ гіІІ- 
Дѣхъ не-пълно убѣдителны и нсзадоволителны за сдпі 
часть отъ о станъ ли гѣ членове отъ събраніето, които і 
извыкпхъ П‘>—подробны изясненія за това нечакано прѣд- 
ложеніе. но за жалость дадснытѣ изясненія, отъ г-иі 
Прѣдеедателя както и отъ очевидното наляганіе на из­
бранытѣ членове да си изберътъ тѣ намѣстника, едпл 
часть отъ останълытѣ избиратели влѣзе повече въ су- 
мнѣніе и показа явно мнѣніе че жслаіътъ както съ из­
брали членоветЬ на съвѣтътъ тьй да изберътъ и Намѣ­
стника. За нрѣкьеваиіе на туй прѣшіраніе ся прѣдл»# 
да ся рѣши по вышегласіе, въ което не сполучи οηίι 
партія която искаше намѣстникътъ да ся избира огь 
избирателите а не отъ избрашіытѣ. Слѣдъ това нарс- 
ченяыйтъ народенъ Съвѣтъ като зе на себе сн длъжно- 
ститѣ си, врѣмениото управленіе на Екзархатътъ 
едно съ същссі вующінтъ Синодъ на Владыцытѣ и ді 
съчини и напище устроитслпыйтъ Уставъ но който 
за напрѣлъ ще ся управлява Българската, черкра, оста­
ви за въ Недѣліъ да си избира прѣседате.іь който 
да е и ГЬмѣстникъ.

Въ Недѣліъ Съвѣтътъ като зелъ прѣдъ очи иѣкоі 
обстоятелства развьрнълъ ся отъ намѣрсніето си а 
избира нонъ нрѣдседатсль и памѣстникь и оставилъ См· 
нодътъ както сн былъ съ до сегашнійтъ прѣдседатеь

Въ П'ііедѣлникъ В. “ Право,, извѣсти че ветыйг. 
прѣдседотель си далъ оставскъз ъ, и намѣстникъ но быи 
ся опрѣдѣлилъ, но нашнтѣ свѣдѣнія нс иодтвьрдявпи 
това извѣстіе.

Въ същыйтъ день ся подписва иодтвьрднтелното пя 
смо на избраніето на Съвѣтътъ за да ся прѣдстнви яз 
В. Портъ. Нѣкой отъ членопетѣ избиратели не рачи­
ли да нодішшътъ. по причины конго въ идущійтъ όροι 
ще изложимъ.

Днесь вторникъ, Владыцптѣ и ^
членове отіідохй да направятъ пьрвого сн пи- 
сѣіценіе на Н. Выс. Али пашй. тѣ ся гірЬдсга- 
вили прѣдъ Н, Выс, конто гы пріелъ твьрД 
благосклонно п вѣжливо^ Въ прѣдставяніего Н, 
Прѣосв, Г, Маьаріополекый сказалъ на турсвЫ 
едно кратко словце, което, както казуватъ, за­
доволило Н. Выс.

Това като съобщавамы на читателитѣ 
ный ся отказвали да смутимъ радостното то­
ва извѣстіе съ скърбното онова порицаніе за 
стаіійлы нѣкоп произволи или нсспоразумен'3 
конто турятъ малко едно пятно на досети1110' 
то слѣдованіе на работ.ътй.

Негова малость Г -ш  Васи·10 
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